



Godina XXV - Broj 19

ZENICA, petak, 30.10.2020.god.

USTAVNI SUD FBiH

473.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o predočenom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Bihaću za utvrđivanje ustavnosti člana 4. stav 2. i člana 5. stav 1. tač. m), n) i o) Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon, na osnovu čl. IV.C.3.10.(4) i IV.C.3.11. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici bez javne rasprave održanoj dana 24.09.2020. godine, donio je

P R E S U D U

Utvrđuje se da odredbe člana 4. stav 2. i člana 5. stav 1. tač. m), n) i o) Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, br.: 4/09 i 12/18) nisu u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i u službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e**1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva**

Kantonalni sud u Bihaću (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) je podneskom broj: 001-0-Su-19-000 788 od 05.11.2019. godine, koji je zaprimljen dana 14.11.2019. godine, Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) predočio ustavno pitanje-ocjena ustavnosti člana 4. stav 2. i člana 5. stav 1. tač. m), n) i o) Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon (u daljem tekstu: osporene odredbe Zakona).

Ustavno pitanje se pojavilo kao prethodno u predmetu upravnog spora koji se vodi pred Kantonalnim sudom u Bihaću, pod brojem: 01 0 U 015060 19 U, pokrenut po tužbi tužioca „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, protiv rješenja tuženog Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija broj: 03-15-610/13 S.O. od 22.05.2019. godine, u upravnoj stvari razrez poreza na imovinu.

U smislu člana IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalni sud u Bihaću je ovlašten za postavljanje ustavnog pitanja Ustavnom sudu Federacije.

2. Stranke u postupku

U skladu sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03), stranke u postupku u ovom ustavno-sudskom predmetu su: Kantonalni sud u Bihaću kao podnosilac zahtjeva, „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin i Federalno ministarstvo finansija/Federalno ministarstvo financija kao stranke u postupku pred Kantonalnim sudom u Bihaću i Skupština Unsko-sanskog kantona, kao donosilac osporenog Zakona.

3. Bitni navodi zahtjeva

Pred Kantonalnim sudom u Bihaću u toku je postupak rješavanja upravnog spora broj: 01 0 U 015060 19 U, koji je pokrenut po tužbi tužioca „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, zastupan po punomoćniku Mirzeti Duljković, advokatu iz Sarajeva, protiv rješenja tuženog Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija broj: 03-15-610/13 S.O. od 22.05.2019. godine, koje je doneseno po žalbi tužioca izjavljenoj protiv izmijenjene porezne prijave Porezne uprave Federacije BiH, Kantonalni ured Bihać, Ispostava Cazin broj: 13-1/2-

15-2506/13-1 od 19.03.2013. godine, u predmetu razreza poreza na imovinu za 2013. godinu. Pobjijani akti su doneseni na osnovu osporenih odredbi Zakona.

Podnosilac zahtjeva navodi da se prilikom odlučivanja u ovoj upravnoj stvari pojavilo pitanje ustavnosti osporenih odredbi Zakona, zbog čega je Kantonalni sud u Bihaću morao zastati sa postupkom, obzirom da je članom 4. stav 2. Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon ustanovljena obaveza plaćanja poreza na imovinu za lica koja su vlasnici ili korisnici stola u kasinu, automata za igre na sreću i automata za zabavne igre i da je ova obaveza ustanovljena samo za subjekte koji obavljaju djelatnost u sferi zabavnih igara i igara na sreću. Obaveza je ustanovljena isključivo po kriteriju djelatnosti tako da se nameće pitanje da li su gore navedeni subjekti diskriminirani u kom slučaju ne bi uživali jednakost pred zakonom, kako je to propisano članom II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

Podnosilac zahtjeva ističe da je tužilac ukazao da je Ustavni sud Federacije u nizu presuda već zauzeo pravni stav da djelatnost ne može biti odlučni kriterij u propisivanju bilo kakvih obaveza, pa ni razlog za propisivanje poreza na imovinu samo za određene djelatnosti. Tužilac je u postupku po prigovoru na prvostepenu odluku ukazivao na činjenicu da su predmetni aparati stalna (osnovna sredstva za rad) u smislu međunarodnih standarda iz Kodeksa računovodstvenih načela i računovodstvenih standarda, koji se primjenjuju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 50/98), te kao dokaz priložio nalaz i mišljenje stalnog sudskog vještaka ekonomske struke-oblast finansijskog izvještavanja, da su automati za igre na sreću, evidentirani kao materijalne stavke za korištenje i pružanje usluga po Međunarodnim računovodstvenim standardima (tačka 16. MRS). Istima društvo obavlja registrovanu djelatnost i ostvaruje prihod, odnosno dobit i u skladu sa pozitivnim propisima na osnovu obaveza iz ostvarenog prihoda, odnosno dobiti, plaća porez na dobit, pa se time nameće pitanje da li sa tog aspekta ta sredstva mogu imati status oporezivih sredstava ili ne, te ukazuje da bi u tom slučaju bio primijenjen princip dvostrukog oporezivanja.

Podnosilac zahtjeva dalje ističe da je tužilac dokazao da su prema Međunarodnim računovodstvenim standardima, predmetni automati za igre na sreću sredstva kojima društvo obavlja registrovanu djelatnost, pa se postavlja pitanje da li se ista sredstva mogu svrstati u sredstva-imovinu na koju se plaća porez ili se radi o posebnim sredstvima u imovini pravnog lica koja bi kao takva bila podložna oporezivanju. Nesporna je činjenica da tužilac

upravo predmetnim automatima kao materijalnim sredstvima obavlja registrovanu djelatnost za korištenje i pružanje usluga u sferi igara na sreću. Nameće se pitanje da li je tužilac kao obaveznik spornog poreza diskriminisan upravo zbog svoje djelatnosti, te da li se na ovaj način vrši gruba diskriminacija u pogledu njegovih prava na imovinu, odnosno da li je time povrijeđeno pravo na imovinu koje je zaštićeno odredbama člana II. 3. k) Ustava Bosne i Hercegovine i člana 14. Evropske konvencije za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda (u daljem tekstu: Evropska konvencija) što se diskriminacija vrši bez stvarne svrhe i razumnog opravdanja. Takvo različito tretiranje subjekata u pravnom prometu nije zasnovano na zakonu i ne bi slijedilo legitimni javni interes. Propisivanje poreza na imovinu na opisani način dovodi u pitanje i primjenu odredaba II/4 Ustava Bosne i Hercegovine kao i člana 14. i Protokola I Evropske konvencije.

Zbog svega naprijed navedenog, podnosilac zahtjeva je predočio ustavno pitanje, radi ocjene ustavnosti osporenih odredbi Zakona, na osnovu kojih su doneseni pobjijani upravni akti.

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev

U skladu sa članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavni sud Federacije je podnescima broj: U-47/19 od 26.11.2019. godine, zatražio od „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, Federalnog ministarstva finansija/ Federalnog ministarstva financija i Skupštine Unsko-sanskog kantona, da kao stranke u postupku dostave odgovore na zahtjev.

„Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, zastupan po punomoćniku Mirzeti Duljković, advokatu iz Sarajeva je dana 23.12.2019. godine, Ustavnom sudu Federacije dostavio odgovor na zahtjev Kantonalnog suda u Bihaću i punomoć za zastupanje „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, u pravnoj stvari koja se vodi pred ovim sudom.

U odgovoru na zahtjev „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, navodi da je „Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin pravno lice registrovano za obavljanje djelatnosti priređivanja igara na sreću na automatima u skladu sa Zakonom o igrama na sreću („Službene novine Federacije BiH“, br.: 48/15 i 60/15, u daljem tekstu: Zakon o igrama na sreću) kao sistemskim propisom, kojim se u potpunosti reguliše oblast priređivanja igara na sreću, uključujući i sva fiskalna davanja koje plaćaju priređivači i koja su utvrđena kao isključivi prihod Federacije Bosne i Hercegovine. Članom 7. stav 1. Zakona o igrama na sreću je propisano da su prihodi ostvareni po osnovu naknada za priređivanje igara na sreću prihod Federacije Bosne i

Hercegovine, dok se odredbama člana 106. i 107. propisuje obaveza i visina naknade koju plaćaju priređivači i to: za izdavanje odobrenja za priređivanje igara na sreću, za otvaranje svakog novog posebnog automat kluba, za produženje važenja odobrenja i za svaki postavljeni automat. Članom 107. stav 2. Zakona o igrama na sreću propisano je da osim naknada iz člana 106. i 107. stav 1. priređivači igara na sreću automatima dužni su, u korist budžeta Federacije Bosne i Hercegovine plaćati i mjesečnu naknadu u iznosu od 5% od osnovice, a osnovicu čini zbir dnevnih obračuna svih automata (stav 3.). Pored obaveza propisanih federalnim Zakonom o igrama na sreću, Zakonom o porezu na imovinu naslijeđe i poklon propisuje se i dodatna obaveza priređivačima igara na sreću automatima. Ova obaveza se propisuje u vidu poreza na imovinu, pri čemu se kao „imovina“ uzimaju automati, koji su evidentirani kao materijalna sredstva-oprema, odnosno osnovna sredstva za rad (obavljanje djelatnosti), putem kojih pravno lice ostvaruje prihod, odnosno dobit, na koju društvo plaća porez na dobit, pa se stoga ova materijalna sredstva ne mogu svrstati u imovinu na koju se plaća porez jer u suprotnom dolazi do dvostrukog oporezivanja.

U odgovoru se dalje postavlja pitanje da li kantonalne vlasti imaju pravo oporezivanja igara na sreću, obzirom na isključivost Zakona o igrama na sreću, kojim se propisuje isključiva nadležnost Federacije Bosne i Hercegovine u pogledu prava na vršenje ove djelatnosti, uslova pod kojima se djelatnost može obavljati, izdavanja dozvola, prava nadzora, te propisanih fiskalnih tereta (naknada) kako to definiše Zakon o igrama na sreću (član 106. i 107.). Pitanje nadležnosti kantona za donošenje propisa iz oblasti oporezivanja igara na sreću, treba posmatrati i sa aspekta Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15). Odredbom člana 4. Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH propisano je: „Federaciji pripadaju prihodi, kako slijedi: ... b) 100% od poreza na dobit preduzeća, banaka, i drugih finansijskih organizacija, društava za osiguranje i reosiguranje imovine i lica, pravnih lica iz oblasti elektroprivrede, pošte i telekomunikacija i pravnih lica iz oblasti igara na sreću i zabavnih igara kojima je to jedina djelatnost;“.

Ističe da je važno ukazati da je djelatnost priređivanja igara na sreću, utvrđena kao dozvoljena djelatnost prema Klasifikaciji djelatnosti u Bosni i Hercegovini, da je pravno lice upisano u sudski registar za vršenje isključivo te djelatnosti, da je pravno lice platilo i plaća sve propisane fiskalne obaveze u skladu sa Zakonom o igrama na sreću i ostalom postojećom finansijskom regulativom, te da ima odobrenje (licencu) za vršenje te djelatnosti i stoga ono ima pravo da pod jednakim uslovima na tržištu prometa roba i usluga obavlja svoju djelatnost radi sticanja profita.

Nametnuta obaveza plaćanja poreza na opremu pravnog lica, kao poreza na imovinu, osporenim odredbama Zakona diskriminira pravna lica koja obavljaju djelatnost priređivanja igara na sreću i to iz osnova djelatnosti koju obavljaju. Ovakvu diskriminaciju prepoznao je Ustavni sud Federacije u presudama kojima je odlučivao o ustavnosti opštinskih odluka o komunalnim taksama na istaknutu firmu, i to u Presudi broj: U-14/13 od 26.06.2013. godine, Presudi broj: U-28/15 od 18.05.2016. godine, Presudi broj: U-36/16 od 11.07.2017. godine i Presudi broj: U-4/17 od 12.09.2017. godine. Također, i u postupku ocjene ustavnosti Zakona o porezu na imovinu, naslijeđe i poklon Bosansko-podrinjskog kantona u Presudi broj: U-51/17 od 15.10.2019. godine, Ustavni sud Federacije je problematizovao pitanje unilateralnog uvođenja poreza na imovinu (u tom slučaju za oblast telekomunikacija) od strane kantona, potrebu koordinacije kako međukantonalne, tako i između kantonalnih i federalnih vlasti, te konstatuje: „kako je visina poreza u osporenim odredbama utvrđena bez objektivnih kriterija, nastanak pravnog partikularizma gotovo je izvjestan sa svim njegovim posljedicama“. Analogno ovoj presudi i u osporenim odredbama Zakona, može se postaviti pitanje „pravnog partikularizma“ budući da oblast igara na sreću, potpada pod isključivu nadležnost i ingerenciju Federacije Bosne i Hercegovine, a da kantoni na sasvim različite načine tretiraju pitanje poreza na sredstva rada kojima pravna lica vrše djelatnost priređivanja igara na sreću, pa neki kantoni Tuzlanski, Srednjobosanski i Hercegovačko-neretvanski ne propisuju takav porez uopšte, dok Unsko-sanski i Bosansko-podrinjski propisuju takav porez.

Komparativnom metodom, a analogno navedenom pravnom stavu Ustavnog suda Federacije, Zakonom o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon diskriminirani su obaveznici poreza na imovinu koji obavljaju djelatnost priređivanja igara na sreću, u odnosu na pravna lica koja obavljaju druge djelatnosti čija sredstva rada nisu oporezovana ovim Zakonom, odnosno diskriminirani su zbog svoje djelatnosti.

Slijedom naprijed izloženog, predlaže da Ustavni sud Federacije donese presudu kojom se utvrđuje da odredbe člana 4. stav 2. i člana 5. stav 1. tač. m), n) i o) Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon u dijelu Tarife, tarifni broj 4, nisu u saglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

„Domino Electronic Spiele BH“ d.o.o Cazin, je dana 27.12.2019. godine, dostavio dopunu odgovora na zahtjev, uz koji je dostavio Elaborat Ekonomskog instituta u Sarajevu o ekspertizi poreza na imovinu i drugih dadžbina od juna 2015. godine i nalaz sudskog vještaka ekonomske struke Bećiragić Asima vezano za status imovine pravnog

lica kao opreme društva koja služi za obavljanje registrovane djelatnosti društva od 26.11.2010. godine i 31.10.2013. godine.

U dopuni odgovora navodi da se ovim dokumentima, po pravilima ekonomske struke, utvrđuje karakter i status opreme pravnih lica koja služi u vršenju djelatnosti pravnog lica, a koja zbog svog karaktera i statusa koji ima po pozitivnim propisima, ne može biti oporezovana kao imovina u smislu spornih odredaba Zakona o porezu na imovinu, naslijeđe i poklon.

Skupština Unsko-sanskog kantona je dana 31.12.2019. godine, Ustavnom sudu Federacije dostavila odgovor na zahtjev, koji je utvrdila Komisija za ustavna, zakonodavno-pravna i pitanja evropskih integracija ovog kantona. U odgovoru se navodi, da se prilikom donošenja Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon 2009. godine zakonodavac vodio isključivo imovinom i onim što predstavlja imovinu, te smatra da nije napravljena diskriminacija po osnovu obavljanja djelatnosti iz razloga što se porez na imovinu plaća i za autobuse, teretna motorna vozila sa prikolicom ili bez nje, plovnog objekta preko 7 metara dužine, itd., iz čega proizilazi da bi u društvima koja se registruju po osnovu transportne djelatnosti ljudi i roba, osnovna sredstva za rad bila autobusi, teretna motorna vozila i dr. Zakonodavac je mišljenja da su sredstva za rad prije svega „imovina“ bez obzira na to da li se ona knjiži kao sredstvo za rad, te da ni u kom slučaju ovakvim pravnim rješenjem nije došlo do različitog tretiranja subjekata u pravnom prometu. Članom 4. stav 2. Zakona o igrama na sreću utvrđeno je da se igre na sreću dijele na klasične (lutrijske) i posebne igre na sreću. U posebne igre na sreću ubrajaju se igre u kasinu, igre na automatima, upravo na imovini koja se koristi za ovu posebnu vrstu igara na sreću, kao što je navedeno u članu 4. stav 2. Zakona o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon iz čega također proizilazi da se zakonodavac nije vodio djelatnošću prilikom utvrđivanja obaveze razreza poreza, već imovinom koju koriste ova privredna društva.

Odgovor na zahtjev od strane Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija nije dostavljen.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Član II.A.2 (1) c)

(1) Sva lica na teritoriji Federacije uživaju prava na:

c) jednakost pred zakonom;

Član IV.C.3.10.(4)

Ustavni sud također odlučuje o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili pak neki kantonalni sud a koja se pojave u toku postupka pred tim sudom.

Član IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud ili neki kantonalni sud, u toku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije u skladu sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu u skladu sa članom IV.C.10.(3).

Amandman VIII

Na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Član III.1. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine mijenja se i glasi:

U isključivoj su nadležnosti Federacije:

c) donošenje propisa o finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije,

Član III.4. l)

Kantoni imaju sve nadležnosti koje nisu izričito povjerene federalnoj vlasti. Posebno su nadležni za:

l) finansiranje djelatnosti kantonalne vlasti ili njenih agencija oporezivanjem, zaduživanjem ili drugim sredstvima.

B. Ustav Unsko-sanskog kantona (prečišćeni tekst)

(„Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, br.: 1/04 i 11/04)

Član 11. tačka f)

Skupština Kantona:

f) usvaja budžet Kantona i donosi zakone o oporezivanju i na drugi način osigurava potrebno finansiranje.

C. Zakon o igrama na sreću

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 48/15 i 60/15)

Opšte odredbe**Član 1.****Predmet zakona**

Ovim zakonom uređuju se: uslovi, način i subjekti priređivanja igara na sreću, vrste igara na sreću, osnovna načela, postupak za izdavanje i oduzimanje odobrenja za priređivanje posebnih igara na sreću, pravila i raspoređivanja prihoda od igara na sreću, osnivanje, oblik organizovanja, organi upravljanja i rukovođenje Lutrijom Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Lutrija BiH), naknada za priređivanje igara na sreću i naknade od uplata za učestvovanje u igrama na sreću, priređivanje igara na sreću putem interneta, nadzor, kazne za prekršaje i druga pitanja od značaja za igre na sreću u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija).

Priređivanje igara na sreću na teritoriji Federacije realizuje se putem Lutrije BiH i pravnih lica registrovanih za priređivanje igara na sreću.

Član 7. stav (1)

Raspodjela dijela prihoda po osnovu naknada od igara na sreću

Prihodi ostvareni po osnovu naknada za priređivanje igara na sreću prihod su Federacije.

Član 8.**Priređivanje igara**

Priređivanje igara na sreću je isključivo pravo Federacije, ako ovim zakonom nije drugačije određeno.

Pravo priređivanja igara na sreću iz člana 4. ovog zakona Federacija prenosi na Lutriju BiH, kojoj za priređivanje nije potrebno posebno odobrenje Ministarstva.

Druga pravna lica, registrovana za priređivanje igara na sreću na teritoriji Federacije, mogu pod uslovima predviđenim ovim zakonom, na osnovu odobrenja Ministarstva, priređivati igre iz člana 4. stav 3. ovog zakona.

IV. Posebne igre na sreću**1. Igre u kasinima****Član 54.**

Pravo priređivanja

Posebne igre na sreću u kasinima može priređivati:

- 1) Lutrija BiH pod uslovima predviđenim ovim zakonom,
- 2) Privredna društva registrovana za posebne igre na sreću sa sjedištem na teritoriji Federacije, koja se upisuju u sudski registar za obavljanje djelatnosti posebnih igara na sreću u kasinima, na osnovu ovog zakona i odobrenja Ministarstva.

Na privredna društva iz stava 1. ovog člana primjenjuju se odredbe Zakona o privrednim društvima ako ovim zakonom nije drugačije uređeno.

Član 73.

Priređivači iz člana 54. stav 1. tačka 2. ovog zakona plaćaju jednokratnu naknadu za izdavanje odobrenja za priređivanje igara na sreću u kasinu u iznosu od 500.000,00 KM.

Naknada za produženje važenja odobrenja iznosi 200.000,00 KM.

Dokaz o uplati naknade iz st. 1. i 2. ovog člana dostavlja se prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje odnosno produženje odobrenja.

Član 74. st. 1., 2., 3., 4. i 5.

Priređivači iz člana 54. stav 1. tačka 2. ovog zakona plaćaju godišnju naknadu po jednom kasinu u iznosu od 100.000,00 KM.

Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se najkasnije do kraja godine za koju se ista plaća.

Svi priređivači igara na sreću u kasinima dužni su plaćati mjesečnu naknadu od prihoda igara na sreću koje priređuju.

Mjesečna naknada za priređivanje igara u kasinima iznosi 5% od osnovice za obračun naknade iz stava 4. ovog člana, a uplaćuje se u korist budžeta Federacije, najkasnije desetog dana u tekućem mjesecu za prethodni mjesec.

Osnovicu za obračun mjesečne naknade čini zbir dnevnih obračuna svih stolova i zbir dnevnih obračuna svih automata.

(.....)

3. Igre na sreću na automatima

Član 94.

Igre na sreću automatima i pravo priređivanja

Igre na sreću na automatima mogu priređivati:

- 1) Lutrija BiH pod uslovima utvrđenim ovim zakonom,
- 2) Privredna društva sa sjedištem na teritoriji Federacije, koja se upisuju u sudski registar za obavljanje djelatnosti igara na sreću na automatima, na osnovu ovog zakona i odobrenja Ministarstva.

Igre na sreću na automatima mogu se pod uslovima propisanim ovim zakonom, priređivati i sezonski u neprekidnom razdoblju od najmanje četiri do najviše šest mjeseci u jednoj kalendarskoj godini, i to najviše u dva automat kluba.

Član 106.

Za izdavanje odobrenja za priređivanje igara na sreću na automatima prilikom otvaranja prvog posebnog automat kluba priređivač iz člana 95. stav 1. tačka 2. plaća naknadu u iznosu od 150.000,00 KM.

Za otvaranje svakog novog posebnog automat kluba plaća se naknada u iznosu 100.000,00 KM.

Naknada za produženje važenja odobrenja iznosi 25.000,00 KM.

Dokaz o uplati naknade iz st. 1., 2. i 3. ovog člana dostavlja se prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje odnosno produženje odobrenja.

Član 107.

Osim naknada iz člana 107. ovog zakona, priređivači iz člana 95. stav 1. tačka 2. ovog zakona plaćaju naknade za svaki postavljeni automat 1.000,00 KM po automatu.

Svi priređivači igara na sreću na automatima su dužni u korist budžeta Federacije BiH uplatiti i mjesečnu naknadu u iznosu od 5% od osnovice iz stava 3. ovog člana.

Osnovicu za obračun mjesečne naknade čini zbir dnevnih obračuna svih automata.

Osnovica za dnevni obračun pojedinog automata za igre na sreću utvrđuje se tako da se iznos svih uplata umanji za iznos isplaćenih dobitaka igračima, a razlika predstavlja dnevni obračun za pojedini automat za igre na sreću.

Automati s više sjedećih mjesta smatraju se jednim automatom i za njih se vodi poseban dnevni obračun.

Naknada iz stava 2. ovog člana plaća se najkasnije do 10-og u mjesecu za prethodni mjesec. Naknade iz stava 1. ovog člana plaćaju se prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje odobrenja iz člana 105. ovog zakona, odnosno podnošenja zahtjeva za odobravanje instaliranja svakog novog automata za igre na sreću.

D. Ispravka Zakona o igrama na sreću

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 60/15)

U članu 106. u stavu 1. u trećem redu, riječi: "iz člana 95. stav 1. tačka 2." zamijeniti riječima: "iz člana 94. stav 1. tačka 2.".

U članu 107. u stavu 1. riječi: "iz člana 107. ovog zakona, priređivači iz člana 95. stav 1. tačka 2. ovog zakona", zamijeniti riječima: "iz člana 106. ovog zakona, priređivači iz člana 94. stav 1. tačka 2. ovog zakona"; u stavu 6. u drugom redu riječi: "iz člana 105. ovog zakona", zamijeniti riječima: "iz člana 104. ovog zakona,".

E. Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15)

Član 1.

Ovim Zakonom uređuje se pripadnost javnih prihoda koji su ustanovljeni zakonima na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija).

Član 2.

Definicija javnih Prihoda

Javnim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se indirektni porezi, direktni porezi, naknade, takse, doprinosi, donacije i drugi prihodi, utvrđeni zakonima i drugim propisima Bosne i Hercegovine, Federacije, kantona i jedinica lokalne samouprave.

Član 3.

Raspodjela javnih Prihoda

Javni prihodi, u smislu ovog Zakona, raspodjeljuju se između Federacije, kantona i jedinica lokalne samouprave, a služe za finansiranje funkcija Federacije, Direkcije za ceste Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Direkcija za ceste), kantona i jedinica lokalne samouprave.

Raspodjela ovih sredstava utvrđuje se i iskazuje u budžetu: Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Budžet Federacije), Direkcije za ceste, kantona i jedinica lokalne samouprave.

F. Zakon o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon

(„Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, br.: 4/09 i 12/18).

I – Opšte odredbe

Član 1

(predmet)

Ovim Zakonom uređuje se porez na imovinu i porez na naslijeđe i poklon (u daljem tekstu: porez) na području Unsko-sanskog kantona (u daljem tekstu: Kanton) koje plaćaju fizička i pravna lica, postupak za utvrđivanje i naplatu, kao i postupak za povrat poreza.

Član 2.

(vrste poreza)

Ovim Zakonom se propisuju sljedeći porezi:

- a) porez na imovinu,
- b) porez na naslijeđe i poklon.

Član 3.

(raspored prihoda)

Porezi utvrđeni ovim Zakonom uplaćuju se na depozitni račun za javne prihode Unsko-sanskog kantona, a raspodjela se vrši u skladu sa posebnim zakonom.

II – Porez na imovinu

Član 4. stav (1) tač. a), b), c), d), e), f), g) i h)

(Obaveznici poreza na imovinu)

(1) Porez na imovinu plaćaju fizičko i pravno lice koji su vlasnici sljedeće imovine:

- a) poslovnog prostora koji se izdaje pod zakup,
- b) stambene zgrade ili stana koji se izdaju pod zakup,
- c) zgrade ili stana za odmor i rekreaciju,
- d) garaže koja se izdaje pod zakup,
- e) putničkog vozila, osim taksi vozila,
- f) motocikla,
- g) autobusa i teretnih motornih vozila s prikolicom i bez prikolice,
- h) plovnog objekta preko 7 m dužine.

Član 4. stav 2. tač. a), b) i c) – osporena odredba

(Obaveznici poreza na imovinu)

(2) Obaveznik poreza na imovinu je pravno i fizičko lice koje je vlasnik ili korisnik sljedeće imovine:

- a) stola u kasinu
- b) automata za igru na sreću,
- c) automata za zabavne igre

Član 5. stav (1) tač. m), n) i o) - osporena odredba

(Način i visina plaćanja poreza na imovinu)

Porez na imovinu plaća se godišnje u paušalnom iznosu i to;

- m) stola u kasinu5.000 KM
- n) automata za igru na sreću1.500 KM
- o) automata za zabavne igre..... 300 KM

6. Sudska praksa Ustavnog suda Federacije

Presuda Ustavnog suda Federacije, broj: U-14/13 od 26.06.2013. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 53/13), Presuda broj: U-59/17 od 14.02.2018. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 24/18) i Presuda broj: U-51/17 od 15.10.2019. godine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 92/19).

7. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Nakon analize zahtjeva i odgovora na zahtjev, te ostale dokumentacije u spisu predmeta, a u svjetlu relevantnog prava, utvrđeno je kako slijedi.

Zakon o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon stupio je na snagu 22.04.2009. godine. U odredbi kojom se određuje predmet regulisanja tog Zakona (član 1.) propisano je da se njime „uređuje porez na imovinu i porez na naslijeđe i poklon na području Unsko-sanskog kantona koje plaćaju fizička i pravna lica, postupak za utvrđivanje i naplatu, kao i postupak za povrat poreza“.

Obaveznici poreza na imovinu u smislu odredbi člana 4. ovog Zakona su vlasnici sljedeće imovine: poslovnog prostora koji se izdaje pod zakup, stambene zgrade ili stana koji se izdaju pod zakup, zgrade ili stana za odmor i rekreaciju, garaže koja se izdaje pod zakup, putničkog vozila, osim taksi vozila, motocikla, autobusa i teretnih motornih vozila sa prikolicom i bez prikolice i plovnog objekta preko 7 m dužine. Mimo ove enumeracije osam kategorija imovine čiji su vlasnici dužni plaćati porez na imovinu, u stavu (2) istog člana obaveza plaćanja tog poreza proširena je i na vlasnike ili korisnike stolova u kasinu, automata za igre na sreću i automata za zabavne igre, a u članu 5. stav (1) tač. m), n) i o) propisano je da se porez plaća godišnje, u paušalnom iznosu od 5.000,00 KM za sto u kasinu, 1.500,00 KM za automat za igre na sreću i 300,00 KM za automat za zabavne igre.

Kako se kod podnosioca zahtjeva vodi upravni spor koji je proistekao upravo zbog osporavanja prijave za razrez poreza po osnovu tih odredaba, a u tom postupku se pitanje njihove ustavnosti postavilo kao prethodno pitanje, podnosilac zahtjeva je zastao sa postupkom i predočio to pitanje ovom sudu, koristeći ovlaštenja iz čl. IV.C.3.10.(4) i IV.C.3.11 Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

Podnosilac zahtjeva smatra da te odredbe (dakle član 4. stav (2) i član 5. stav (1) tač. m), n) i o), nisu u skladu sa odredbama člana II.A.2. (1) c) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, člana II. 3. k) Ustava Bosne i Hercegovine i člana 14. Evropske konvencije, pa traži da Ustavni sud Federacije to i utvrdi.

Po strukturi argumentacije u zahtjevu, ovaj predmet najprije treba posmatrati i raspravljati u ravni ostvarivanja ustavnih garancija koje se odnose na jednakost pred zakonom, i utvrditi osnovanost navoda u zahtjevu o diskriminatornom učinku osporenih odredbi.

Iz tog ugla posmatrano, pitanje je dakle, da li je Unsko-sanski kanton donošenjem Zakona o porezu na imovinu, naslijeđe i poklon, propisujući oporezivanje za vlasnike ili korisnike stolova u kasinu, automata za igre na sreću i automata za zabavne igre diskriminisao jednu kategoriju pravnih subjekata (vlasnike ili korisnike uređaja za igre na sreću *in concreto* vlasnike ili korisnike stolova u kasinu, automata za igre na sreću i automata za zabavne igre) obavezujući ih na plaćanje poreza kao i vlasnike viška stambenog prostora, vlasnike motornih vozila natprosječne zapremine motora, vlasnike plovila natprosječne dužine, iako njima (vlasnicima ili korisnicima uređaja koji se koriste za igre na sreću), oporezovana imovina služi za obavljanje osnovne djelatnosti, pa proističe da ih se oporezuje zbog njihove djelatnosti.

Kod takvog stanja stvari, Ustavni sud Federacije morao je svaku od osporenih odredbi staviti u kontekst relevantnog prava, i to ne samo ustavnih odredbi na koje u zahtjevu ukazuje podnosilac, već i onih koje nužno čine širi pravni kontekst u ovom predmetu.

Ustavni sud Federacije riješio je mnogo predmeta u kojima su lokalne jedinice samouprave pokušale svojim odlukama praktično „oporezovati“ priređivače igara na sreću, kao i neka druga privredna društva, po kriteriju djelatnosti kojom se bave, propisujući im visoke takse za istaknutu firmu, pa je, upravo štiteći ustavno načelo jednakosti pred zakonom, van snage stavio takve diskriminatorne opštinske propise.

U ovom predmetu je istina riječ o kantonalnom propisu, odnosno zakonu, ali je *ratio legis* tog Zakona, barem kad je riječ uređajima za igre na sreću isti onaj kojim su se rukovodile opštine donoseći svoje odluke o komunalnim taksama.

Prema tome, osporene odredbe Zakona, indiciraju da je Skupština Unsko-sanskog kantona odlučila problem koji je Ustavni sud Federacije prepoznao kao diskriminaciju u opštinskim odlukama o komunalnim taksama za istaknutu

firmu, ili korištenje uređaja i opreme, izdići na nivo kantonalnog zakona, a to znači da bi odluka u ovom predmetu mogla imati mnogo šire pravne posljedice u Federaciji Bosne i Hercegovine, nego što se to na prvi pogled čini. Najprije zato što su predmet osporavanja odredbe kantonalnog zakona, koje samim time imaju širi prostorni domašaj, ali još više zato što bi odluka u ovom predmetu, kakva god ona bila, mogla posredno, *via facti*, uticati na zakonodavce i u drugim kantonima i time nadići uobičajeno dejstvo usmjereno samo na pravnu sudbinu osporenih odredbi ovog konkretnog zakona.

Kantonalni zakonodavac je dakle odlučio osporene odredbe „udjenuti“ u Zakon o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon, što narušava standardnu strukturu jednog takvog zakona, ali i standardno značenje pojma oporezive imovine, koje se u zakonima ove vrste podrazumijeva, a koje obuhvata nepokretnosti i to, u pravilu „višak“ stambenog i poslovnog prostora, motorna vozila s obzirom na njihovu starost i zapreminu motora, te plovila i letjelice u vlasništvu fizičkih lica. Osporenim odredbama se naime, pod pojam imovine podvode i stolovi u kasinu, te automati za igre na sreći i zabavne igre, iako je riječ o stvarima koje u smislu Kodeksa računovodstvenih načela i računovodstvenih standarda koji se primjenjuju u Federaciji Bosne i Hercegovine predstavljaju „materijalna stalna sredstva“ privrednih subjekata, koja im služe za obavljanje registrovane djelatnosti. Ovakav zakonodavni postupak odudara od zakonodavne prakse u okruženju, gdje se oporezivanje priređivača igara na sreću u pravilu vrši u okviru posebnog zakona kojim se integralno uređuje materija igara na sreću i zabavnih igara, propisivanjem različitih naknada koje su priređivači dužni plaćati bilo jednokratno ili pak na mjesečnom i godišnjem nivou.

Takvi zakoni u Bosni i Hercegovini postoje u Republici Srpskoj (Zakon o igrama na sreću, "Službeni glasnik Republike Srpske", broj: 18/2020), Brčko distriktu BiH (Zakon o igrama na sreću i zabavnim igrama, "Službeni glasnik Brčko distrikta BiH", br. 37/2004 i 19/2007), a što je za rješavanje ovog predmeta iznimno važno i u Federaciji Bosne i Hercegovine (Zakon o igrama na sreću).

Prema Zakonu o igrama na sreću, subjekti čija je djelatnost pružanje usluga priređivanjem igara na sreću na stolovima u kasinu, te na automatima za igre na sreću i automatima za zabavne igre („posebne igre na sreću“ prema terminologiji Zakona o igrama na sreću) ovu djelatnost vrše uz odobrenje Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija. U skladu sa čl. 73., 74., 106. i 107. tog Zakona, oni su obavezni plaćati jednokratne, godišnje i mjesečne naknade.

Jednokratne naknade plaćaju za izdavanje odobrenja za priređivanje igara na sreću u kasinu (500.000,00 KM) i za produžavanje tog odobrenja (200.000, KM), za izdavanje odobrenja za priređivanje igara sreću na automatima (150.000,00 KM kod otvaranja prvog automata kluba i 100.000,00 KM kod otvaranja svakog novog posebnog automata kluba), te za produženje važenja odobrenja (25.000,00 KM) i još po 1.000,00 KM po svakom postavljenom automatu. Godišnju naknadu plaćaju priređivači igara na sreću u kasinu u iznosu od 100.000,00 KM po jednom kasinu, a mjesečne naknade plaćaju sva lica pomenuta u osporenim odredbama u iznosu od 5% od osnovice koja se dobiva zbirom dnevnih obračuna svih stolova i svih automata.

Premda Zakon o igrama na sreću za sve ove dažbine koristi isti termin („naknada“), jasno je da stvarni karakter naknade, u finansijsko-pravnom smislu, imaju samo jednokratna davanja, jer se uplaćuju kao protuvrijednost za izdavanje i produžavanje odobrenja za rad, dok pomenuta godišnja i mjesečna davanja poprimaju karakter poreza.

Prema tome, očigledno je da subjekti priređivanja igara na sreću prema Zakonu o porezu na imovinu i porezu na naslijeđe i poklon nisu u istom pravnom položaju u odnosu prema drugim obavezniciima poreza na imovinu, kao što su vlasnici i korisnici viška stambenog, poslovnog ili garažnog prostora, vlasnici luksuznih motornih vozila ili plovila i tome slično.

Ta nejednakost proističe iz dva osnova: najprije zato što se u ovom drugom slučaju oporezuje luksuz, a u onom prvom uređaji i oprema koji služe vršenju privredne djelatnosti obaveznika, a potom i zato što se oporezivanje viška stambenog, poslovnog i garažnog prostora, te posjedovanja luksuznih motornih vozila i plovila zasniva na objektivnim kriterijima: za nekretnine po metru kvadratnom zauzete površine, odnosno po zapremini motora motornih vozila iznad propisanog praga (1600 ccm za automobile, 125 ccm za motocikle), te njihovoj starosti i nosivosti, odnosno po dužini iznad određenog praga za plovila (7 m), dok se oporezivanje u osporenim odredbama, za privredna društva koja se bave priređivanjem igara na sreću, propisuje u paušalnim novčanim iznosima po komadu opreme, u rasponu od 300 KM za svaki automat za igru, do 5.000,00 KM za svaki sto u kasinu. Kada se imaju u vidu ranije navedene dažbine propisane Zakonom o igrama na sreću, kao i činjenica da priređivači igara na sreću, kao privredna društva, podliježu oporezivanju dobiti po Zakonu o porezu na dobit („Službene novine FBiH“, br.: 15/16 i 15/20), onda je jasno da ubiranje poreza prema osporenim odredbama poprima karakter dvostrukog oporezivanja.

Sem toga, primijetno je da su u kategoriju oporezive imovine selektivno, a ne principijelno, uvedene stvari koje služe za obavljanje samo nekih privrednih djelatnosti. Tako prevoznicike djelatnosti (autobusi i teretna motorna vozila sa ili bez prikolice, plovila duža od 7 metara, ali ne i putnička taksi vozila), te stvari koje služe za pružanje usluga u sferi igara na sreću i zabavnih igara (stolovi u kasinu, automati za igre na sreću, te automati za zabavne igre). Dakle osporenim Zakonom nije na kategorijalnom nivou uveden porez na sredstva za rad, jer bi se onda krug obaveznika morao proširiti na sve djelatnosti i takav zakon morao bi imati svakako imati i drugačiji naziv, drugačije propisan predmet regulisanja i drugačiju strukturu. Stoga se ne može poreći da se kantonalni zakonodavac, donoseći osporene odredbe, rukovodio kriterijumom vrste djelatnosti, a visinu godišnjeg paušala odrezao proizvoljno, bez ikakvog vidljivog objektivnog kriterija.

Dakle, praktično se na kantonalnom nivou uvodi nova vrsta poreza, a za takvo nešto isključivo je nadležna federalna vlast, o čemu će u nastavku biti više riječi.

Upravo zato je možda najvažniji aspekt promatranja i rješavanja ovog predmeta, aspekt načina ostvarivanja ustavnih nadležnosti kantona u sferi oporezivanja.

Prije svega, na osnovu člana III.1.c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine „donošenje propisa o finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije“ je u isključivoj nadležnosti Federacije. To je i logično, jer je fiskalna politika jedno od najvažnijih sredstava ekonomske politike, a „utvrđivanje ekonomske politike“ takođe je u isključivoj nadležnosti Federacije prema odredbi člana III.1.b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

Ustavni sud Federacije smatra da upravo ta činjenica, da je prema Ustavu Federacija isključivo nadležna za „utvrđivanje ekonomske politike“ i „fiskalne politike“ kao bazičnog ekonomsko-političkog sredstva, nedvosmisleno ukazuje na to da je volja ustavotvorca da u Federaciji treba postojati jedinstvena ekonomska politika, a sljedstveno tome i jedinstvena fiskalna politika, kao pravno-ekonomski okvir u kojem se kantonalni zakonodavci moraju kretati kada donose propise o oporezivanju. U protivnom bi divergentna rješenja u kantonalnim zakonima mogla biti ne samo opstruktivna u pogledu provođenja jedinstvene fiskalne, pa time i ekonomske politike u Federaciji, već bi takav pravni partikularizam sasvim izvjesno mogao generisati nejednakost privrednih subjekata pred zakonom na teritoriji Federacije i sljedstveno tome dovesti do seobe

kapitala i poslovnih aktivnosti iz kantona sa visokim fiskalnim obavezama u one u kojima je fiskalna situacija povoljnija.

Zapravo, takav partikularizam nije samo potencijalna buduća prijetnja, već je stvarnost, na koju matematičkom jasnoćom ukazuje već površan uvid u kantonalne zakone o porezu na imovinu, naslijeđe i poklone. Tako se, *egzempli causae* priređivači igara na sreću i zabavnih igara u osam kantona oporezuju, dok u preostala dva takvog oporezivanja nema. Godišnji porez za sto u kasinu u Unsko-sanskom i Zapadnohercegovačkom kantonu iznosi 5000 KM, u Hercegovačko-neretvanskom 6000 KM, u Bosansko-podrinjskom kantonu Goražde 7000 KM, u Srednjobosanskom 8000 KM, u Kantonu 10 i Tuzlanskom kantonu 10000 KM, u Kantonu Sarajevo 12000 KM, a iznosi se isto tako razlikuju i u pogledu visine godišnjeg paušala za automate za igre na sreću (raspon je od 1000 do 2400 KM), kao i za automate za zabavne igre (raspon od 300-840 KM).

Stoga se inače nesporno ustavno ovlaštenje kantona iz člana III.4.1) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, prema kome oni imaju nadležnost za „finansiranje djelatnosti kantonalne vlasti ili njenih agencija oporezivanjem, zaduživanjem ili drugim sredstvima“, ne može izdvojiti iz cjelokupnog ekonomsko-političkog konteksta i posmatrati izolovano, već naprotiv u sklopu jedinstvene fiskalne i uopšte ekonomske politike Federacije, posebno zbog činjenice da postoji federalni Zakon o igrama na sreću.

Kada se ima u vidu karakter tog Zakona koji je u ovoj oblasti *lex specialis*, kada se ima u vidu njegov predmet regulisanja, njegova struktura, sistematičnost i obuhvat, posebno u dijelu u kojem se propisuju razne vrste naknada, među kojima i one koje očito imaju karakter oporezivanja i kada se tome doda i to da je dobit koju ostvaruju priređivači igara na sreću oporezovana opštim propisima Zakona o porezu na dobit, moglo bi se zaključiti da je sa ova dva zakona Federacija „zaokružila“ fiskalnu politiku u sferi igara na sreću. Stoga Ustavni sud Federacije smatra da to ne ostavlja prostor za jednostrano i nekoordinirano zakonodavno djelovanje kantonalnih zakonodavaca u toj oblasti.

Na osnovu svega izloženog, Ustavni sud Federacije smatra da osporene odredbe Zakona nisu u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, te je odlučeno kao u izreci ove presude.

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno, u sastavu: dr.sc. Kata Senjak, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Aleksandra Martinović i prof. dr. Edin Muminović, sudije Suda.

Broj: U-47/19
Sarajevo, 24.09.2020. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Dr.sc. Kata Senjak, s.r.
.....

473.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о предоченом уставном питању Кантоналног суда у Бихаћу за утврђивање уставности члана 4. став 2. и члана 5. став 1. тач. м), н) и о) Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон, на основу чл. IV.Ц.3.10.(4) и IV.Ц.3.11. Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници без јавне расправе одржаној дана 24.09.2020. године, донио је

ПРЕСУДУ

Утврђује се да одредбе члана 4. став 2. и члана 5. став 1. тач. м), н) и о) Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон („Службени гласник Унско-санског кантона“, бр.: 4/09 и 12/18) нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације Босне и Херцеговине“ и у службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Бихаћу (у даљем тексту: подносилац захтјева) је поднеском број: 001-0-Су-19-000 788 од 05.11.2019. године, који је запримљен дана 14.11.2019. године, Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио уставно питање-оцјена уставности члана 4. став 2. и члана 5. став 1. тач. м), н) и о) Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон (у даљем тексту: оспорене одредбе Закона).

Уставно питање се појавило као претходно у предмету управног спора који се води пред Кантоналним судом у Бихаћу, под бројем: 01 0 У 015060 19 У, покренут по тужби тужиоца „Domino Electronic Spiele ВН“ д.о.о Цазин, против рјешења туженог Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија број: 03-15-610/13 С.О. од 22.05.2019. године, у управној ствари разрез пореза на имовину.

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, Кантонални суд у Бихаћу је овлашћен за постављање уставног питања Уставном суду Федерације.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03), странке у поступку у овом уставно-судском предмету су: Кантонални суд у Бихаћу као подносилац захтјева, „Domino Electronic Spiele ВН“ д.о.о Цазин и Федерално министарство финансија/Федерално министарство финансија као странке у поступку пред Кантоналним судом у Бихаћу и Скупштина Унско-санског кантона, као доносилац оспореног Закона.

3. Битни наводи захтјева

Пред Кантоналним судом у Бихаћу у току је поступак рјешавања управног спора број: 01 0 У 015060 19 У, који је покренут по тужби тужиоца „Domino Electronic Spiele ВН“ д.о.о Цазин, заступан по пуномоћнику Мирзети Дуљковић, адвокату из Сарајева, против рјешења туженог Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија број: 03-15-610/13 С.О. од 22.05.2019. године, које је донесено по жалби тужиоца изјављеној против измијењене порезне пријаве Порезне управе Федерације БиХ, Кантонални уред Бихаћ, Испостава Цазин број: 13-1/2-15-2506/13-1 од 19.03.2013. године, у предмету разреза пореза на имовину за 2013. годину. Побијани акти су донесени на основу оспорених одредби Закона.

Подносилац захтјева наводи да се приликом одлучивања у овој управној ствари појавило питање уставности оспорених одредби Закона, због чега је Кантонални суд у Бихаћу морао застати са поступком, обзиром да је чланом 4. став 2. Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон установљена обавеза плаћања пореза на имовину за лица која су власници или корисници стола у касину, аутомата за игре на срећу и аутомата за забавне игре и да је ова обавеза установљена само за субјекте који обављају дјелатност у сфери забавних игара и игара на срећу. Обавеза је установљена искључиво по критерију дјелатности тако да се намеће питање да ли су горе наведени субјекти дискриминисани у ком случају не би уживали једнакост пред законом, како је то прописано чланом II.A.2.(1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева истиче да је тужилац указао да је Уставни суд Федерације у низу пресуда већ заузео правни став да дјелатност не може бити одлучни критериј у прописивању било каквих обавеза, па ни разлог за прописивање пореза на имовину само за одређене дјелатности. Тужилац је у поступку по приговору на првостепену одлуку указивао на чињеницу да су предметни апарати стална (основна средства за рад) у смислу међународних стандарда из Кодекса рачуноводствених начела и рачуноводствених стандарда, који се примјењују у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 50/98), те као доказ приложио налаз и мишљење сталног судског вјештака економске струке-област финансијског извјештавања, да су аутомати за игре на срећу, евидентирани као материјалне ставке за коришћење и пружање услуга по Међународним рачуноводственим стандардима (тачка 16. МРС). Истима друштво обавља регистровану дјелатност и остварује приход, односно добит и у складу са позитивним прописима на основу обавеза из оствареног прихода, односно добити, плаћа порез на добит, па се тиме намеће питање да ли са тог аспекта та средства могу имати статус опорезивих средстава или не, те указује да би у том случају био примјењен принцип двоструког опорезивања.

Подносилац захтјева даље истиче да је тужилац доказао да су према Међународним рачуноводственим стандардима, предметни аутомати за игре на срећу средства којима друштво обавља регистровану дјелатност, па се поставља питање да ли се иста средства могу сврстати у средства-имовину на коју се плаћа порез или се ради о посебним средствима у имовини правног лица која би као таква била подложна опорезивању. Неспорна је чињеница да тужилац управо предметним аутоматима као материјалним средствима обавља регистровану дјелатност за коришћење и пружање услуга у сфери игара на срећу. Намеће се питање да ли је тужилац као обавезник спорног пореза дискриминисан управо због своје дјелатности, те да ли се на овај начин врши груба дискриминација у погледу његових права на имовину, односно да ли је тиме повријеђено право на имовину које је заштићено одредбама члана II. 3. к) Устава Босне и Херцеговине и члана 14. Европске конвенције за заштиту људских права и основних слобода (у даљем тексту: Европска конвенција) што се дискриминација врши без стварне сврхе и разумног оправдања. Такво различито третирање субјеката у правном промету није засновано на закону и не би слиједило легитимни јавни интерес. Прописивање пореза на имовину на описани

начин доводи у питање и примјену одредаба II/4 Устава Босне и Херцеговине као и члана 14. и Протокола I Европске конвенције.

Због свега напријед наведеног, подносилац захтјева је предочио уставно питање, ради оцјене уставности оспорених одредби Закона, на основу којих су донесени побијани управни акти.

4. Битни наводи одговора на захтјев

У складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, Уставни суд Федерације је поднесцима број: У-47/19 од 26.11.2019. године, затражио од „Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин, Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија и Скупштине Унско-санског кантона, да као странке у поступку доставе одговоре на захтјев.

„Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин, заступан по пуномоћнику Мирзети Дуљковић, адвокату из Сарајева је дана 23.12.2019. године, Уставном суду Федерације доставио одговор на захтјев Кантоналног суда у Бихаћу и пуномоћ за заступање „Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин, у правној ствари која се води пред овим судом.

У одговору на захтјев „Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин, наводи да је „Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин правно лице регистровано за обављање дјелатности приређивања игара на срећу на аутоматима у складу са Законом о играма на срећу („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 48/15 и 60/15, у даљем тексту: Закон о играма на срећу) као системским прописом, којим се у потпуности регулише област приређивања игара на срећу, укључујући и сва фискална давања које плаћају приређивачи и која су утврђена као искључиви приход Федерације Босне и Херцеговине. Чланом 7. став 1. Закона о играма на срећу је прописано да су приходи остварени по основу накнада за приређивање игара на срећу приход Федерације Босне и Херцеговине, док се одредбама члана 106. и 107. прописује обавеза и висина накнаде коју плаћају приређивачи и то: за издавање одобрења за приређивање игара на срећу, за отварање сваког новог посебног аутомат клуба, за продужење важења одобрења и за сваки постављени аутомат. Чланом 107. став 2. Закона о играма на срећу прописано је да осим накнада из члана 106. и 107. став 1. приређивачи игара на срећу аутоматима дужни су, у корист буџета Федерације Босне и Херцеговине плаћати и мјесечну

накнаду у износу од 5% од основице, а основицу чини збир дневних обрачуна свих аутомата (став 3.). Поред обавеза прописаних федералним Законом о играма на срећу, Законом о порезу на имовину наслијеђе и поклон прописује се и додатна обавеза приређивачима игара на срећу аутоматима. Ова обавеза се прописује у виду пореза на имовину, при чему се као „имовина“ узимају аутомати, који су евидентирани као материјална средства-опрема, односно основна средства за рад (обављање дјелатности), путем којих правно лице остварује приход, односно добит, на коју друштво плаћа порез на добит, па се стога ова материјална средства не могу сврстати у имовину на коју се плаћа порез јер у супротном долази до двоструког опорезивања.

У одговору се даље поставља питање да ли кантоналне власти имају право опорезивања игара на срећу, обзиром на искључивост Закона о играма на срећу, којим се прописује искључива надлежност Федерације Босне и Херцеговине у погледу права на вршење ове дјелатности, услова под којима се дјелатност може обављати, издавања дозвола, права надзора, те прописаних фискалних терета (накнада) како то дефинише Закон о играма на срећу (члан 106. и 107.). Питање надлежности кантона за доношење прописа из области опорезивања игара на срећу, треба посматрати и са аспекта Закона о припадности јавних прихода у Федерацији БиХ („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 и 94/15). Одредбом члана 4. Закона о припадности јавних прихода у Федерацији БиХ прописано је: “Федерацији припадају приходи, како слиједи: ... б) 100% од пореза на добит предузећа, банака, и других финансијских организација, друштава за осигурање и реосигурање имовине и лица, правних лица из области електропривреде, поште и телекомуникација и правних лица из области игара на срећу и забавних игара којима је то једина дјелатност;”.

Истиче да је важно указати да је дјелатност приређивања игара на срећу, утврђена као дозвољена дјелатност према Класификацији дјелатности у Босни и Херцеговини, да је правно лице уписано у судски регистар за вршење искључиво те дјелатности, да је правно лице платило и плаћа све прописане фискалне обавезе у складу са Законом о играма на срећу и осталом постојећом финансијском регулативом, те да има одобрење (лиценцу) за вршење те дјелатности и стога оно има право да под једнаким условима на тржишту промета роба и услуга обавља своју дјелатност ради стицања профита.

Наметнута обавеза плаћања пореза на опрему правног лица, као пореза на имовину, оспореним одредбама Закона дискриминира правна лица која обављају дјелатност приређивања игара на срећу и то из основа дјелатности коју обављају. Овакву дискриминацију препознао је Уставни суд Федерације у пресудама којима је одлучивао о уставности општинских одлука о комуналним таксама на истакнуту фирму, и то у Пресуди број: У-14/13 од 26.06.2013. године, Пресуди број: У-28/15 од 18.05.2016. године, Пресуди број: У-36/16 од 11.07.2017. године и Пресуди број: У-4/17 од 12.09.2017. године. Такође, и у поступку оцјене уставности Закона о порезу на имовину, наслијеђе и поклон Босанско-подрињског кантона у Пресуди број: У-51/17 од 15.10.2019. године, Уставни суд Федерације је проблематизовао питање унилатералног увођења пореза на имовину (у том случају за област телекомуникација) од стране кантона, потребу координације како међукантоналне, тако и између кантоналних и федералних власти, те констатује: “како је висина пореза у оспореним одредбама утврђена без објективних критерија, настанак правног партикуларизма готово је извјестан са свим његовим посљедицама“. Аналогно овој пресуди и у оспореним одредбама Закона, може се поставити питање „правног партикуларизма“ будући да област игара на срећу, потпада под искључиву надлежност и ингеренцију Федерације Босне и Херцеговине, а да кантони на сасвим различите начине третирају питање пореза на средства рада којима правна лица врше дјелатност приређивања игара на срећу, па неки кантони Тузлански, Средњобосански и Херцеговачко-неретвански не прописују такав порез уопште, док Унско-сански и Босанско-подрињски прописују такав порез.

Компаративном методом, а аналогно наведеном правном ставу Уставног суда Федерације, Законом о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон дискриминисани су обавезници пореза на имовину који обављају дјелатност приређивања игара на срећу, у односу на правна лица која обављају друге дјелатности чија средства рада нису опорезована овим Законом, односно дискриминисани су због своје дјелатности.

Слиједом напријед изложеног, предлаже да Уставни суд Федерације донесе пресуду којом се утврђује да одредбе члана 4. став 2. и члана 5. став 1. тач. м), н) и о) Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон у дијелу Тарифе, тарифни број 4, нису у сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

„Domino Electronic Spiele БН“ д.о.о Цазин, је дана 27.12.2019. године, доставио допуну одговора на захтјев, уз који је доставио Елаборат Економског института у Сарајеву о експертизи пореза на имовину и других дацбина од јуна 2015. године и налаз судског вјештака економске струке Бећирагић Асима везано за статус имовине правног лица као опреме друштва која служи за обављање регистроване дјелатности друштва од 26.11.2010. године и 31.10.2013. године.

У допуни одговора наводи да се овим документима, по правилима економске струке, утврђује карактер и статус опреме правних лица која служи у вршењу дјелатности правног лица, а која због свог карактера и статуса који има по позитивним прописима, не може бити опорезована као имовина у смислу спорних одредаба Закона о порезу на имовину, наслијеђе и поклон.

Скупштина Унско-санског кантона је дана 31.12.2019. године, Уставном суду Федерације доставила одговор на захтјев, који је утврдила Комисија за уставна, законодавно-правна и питања европских интеграција овог кантона. У одговору се наводи, да се приликом доношења Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон 2009. године законодавац водио искључиво имовином и оним што представља имовину, те сматра да није направљена дискриминација по основу обављања дјелатности из разлога што се порез на имовину плаћа и за аутобусе, теретна моторна возила са приколицом или без ње, пловног објекта преко 7 метара дужине, итд., из чега произилази да би у друштвима која се региструју по основу транспортне дјелатности људи и роба, основна средства за рад била аутобуси, теретна моторна возила и др. Законодавац је мишљења да су средства за рад прије свега „имовина“ без обзира на то да ли се она књижи као средство за рад, те да ни у ком случају оваквим правним рјешењем није дошло до различитог третирања субјеката у правном промету. Чланом 4. став 2. Закона о играма на срећу утврђено је да се игре на срећу дијеле на класичне (лутријске) и посебне игре на срећу. У посебне игре на срећу убрајају се игре у касину, игре на аутоматима, управо на имовини која се користи за ову посебну врсту игара на срећу, као што је наведено у члану 4. став 2. Закона о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон из чега такође произилази да се законодавац није водио дјелатношћу приликом утврђивања обавезе разреза пореза, већ имовином коју користе ова привредна друштва.

Одговор на захтјев од стране Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија није достављен.

5. Релевантно право

В. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан II.A.2 (1) ц)

(1) Сва лица на територији Федерације уживају права на:

ц) једнакост пред законом;

Члан IV.Ц.3.10.(4)

Уставни суд такође одлучује о уставним питањима која му предочи Врховни суд или пак неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд или неки кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10.(3).

Амандман VIII

На Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан III.1. Устава Федерације Босне и Херцеговине мијења се и гласи:

У искључивој су надлежности Федерације:

ц) доношење прописа о финансијама и финансијским институцијама Федерације и фискална политика Федерације,

Члан III.4. л)

Кантони имају све надлежности које нису изричито повјерене федералној власти. Посебно су надлежни за:

л) финансирање дјелатности кантоналне власти или њених агенција опорезивањем, задуживањем или другим средствима.

Б. Устав Унско-санског кантона (пречишћени текст)

(„Службени гласник Унско-санског кантона“, бр.: 1/04 и 11/04)

Члан 11. тачка ф)

Скупштина Кантона:

ф) усваја буџет Кантона и доноси законе о опорезивању и на други начин осигурава потребно финансирање.

В. Закон о играма на срећу

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 48/15 и 60/15)

Опште одредбе

Члан 1.

Предмет закона

Овим законом уређују се: услови, начин и субјекти приређивања игара на срећу, врсте игара на срећу, основна начела, поступак за издавање и одузимање одобрења за приређивање посебних игара на срећу, правила и распоређивања прихода од игара на срећу, оснивање, облик организовања, органи управљања и руковођење Лутријом Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Лутрија БиХ), накнада за приређивање игара на срећу и накнаде од уплата за учествовање у играма на срећу, приређивање игара на срећу путем интернета, надзор, казне за прекршаје и друга питања од значаја за игре на срећу у Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација).

Приређивање игара на срећу на територији Федерације реализује се путем Лутрије БиХ и правних лица регистрованих за приређивање игара на срећу.

Члан 7. став (1)

Расподјела дијела прихода по основу накнада од игара на срећу

Приходи остварени по основу накнада за приређивање игара на срећу приход су Федерације.

Члан 8.
Приређивање игара

Приређивање игара на срећу је искључиво право Федерације, ако овим законом није другачије одређено.

Право приређивања игара на срећу из члана 4. овог закона Федерација преноси на Лутрију БиХ, којој за приређивање није потребно посебно одобрење Министарства.

Друга правна лица, регистрована за приређивање игара на срећу на територији Федерације, могу под условима предвиђеним овим законом, на основу одобрења Министарства, приређивати игре из члана 4. став 3. овог закона.

IV. Посебне игре на срећу

1. Игре у касинима

Члан 54.
Право приређивања

Посебне игре на срећу у касинима може приређивати:

- 1) Лутрија БиХ под условима предвиђеним овим законом,
- 2) Привредна друштва регистрована за посебне игре на срећу са сједиштем на територији Федерације, која се уписују у судски регистар за обављање дјелатности посебних игара на срећу у касинима, на основу овог закона и одобрења Министарства.

На привредна друштва из става 1. овог члана примјењују се одредбе Закона о привредним друштвима ако овим законом није другачије уређено.

Члан 73.

Приређивачи из члана 54. став 1. тачка 2. овог закона плаћају једнократну накнаду за издавање одобрења за приређивање игара на срећу у касину у износу од 500.000,00 КМ.

Накнада за продужење важења одобрења износи 200.000,00 КМ.

Доказ о уплати накнаде из ст. 1. и 2. овог члана доставља се приликом подношења захтјева за издавање односно продужење одобрења.

Члан 74. ст. 1., 2., 3., 4. и 5.

Приређивачи из члана 54. став 1. тачка 2. овог закона плаћају годишњу накнаду по једном касину у износу од 100.000,00 КМ.

Накнада из става 1. овог члана плаћа се најкасније до краја године за коју се иста плаћа.

Сви приређивачи игара на срећу у касинима дужни су плаћати мјесечну накнаду од прихода игара на срећу које приређују.

Мјесечна накнада за приређивање игара у касинима износи 5% од основице за обрачун накнаде из става 4. овог члана, а уплаћује се у корист буџета Федерације, најкасније десетог дана у текућем мјесецу за претходни мјесец.

Основицу за обрачун мјесечне накнаде чини збир дневних обрачуна свих столова и збир дневних обрачуна свих аутомата.
(.....)

3. Игре на срећу на аутоматима

Члан 94.

Игре на срећу аутоматима и право приређивања

Игре на срећу на аутоматима могу приређивати:

- 1) Лутрија БиХ под условима утврђеним овим законом,
- 2) Привредна друштва са сједиштем на територији Федерације, која се уписују у судски регистар за обављање дјелатности игара на срећу на аутоматима, на основу овог закона и одобрења Министарства.

Игре на срећу на аутоматима могу се под условима прописаним овим законом, приређивати и сезонски у непрекидном раздобљу од најмање четири до највише шест мјесеци у једној календарској години, и то највише у два аутомат клуба.

Члан 106.

За издавање одобрења за приређивање игара на срећу на аутоматима приликом отварања првог посебног аутомат клуба приређивач из члана 95. став 1. тачка 2. плаћа накнаду у износу од 150.000,00 КМ.

За отварање сваког новог посебног аутомат клуба плаћа се накнада у износу 100.000,00 КМ.

Накнада за продужење важења одобрења износи 25.000,00 КМ.

Доказ о уплати накнаде из ст. 1., 2. и 3. овог члана доставља се приликом подношења захтјева за издавање односно продужење одобрења.

Члан 107.

Осим накнада из члана 107. овог закона, приређивачи из члана 95. став 1. тачка 2. овог закона плаћају накнаде за сваки постављени аутомат 1.000,00 КМ по аутомату.

Сви приређивачи игара на срећу на аутоматима су дужни у корист буџета Федерације БиХ уплатити и мјесечну накнаду у износу од 5% од основице из става 3. овог члана.

Основицу за обрачун мјесечне накнаде чини збир дневних обрачуна свих аутомата.

Основица за дневни обрачун појединог аутомата за игре на срећу утврђује се тако да се износ свих уплата умањи за износ исплаћених добитака играчима, а разлика представља дневни обрачун за поједини аутомат за игре на срећу.

Аутомати с више сједећих мјеста сматрају се једним аутоматом и за њих се води посебан дневни обрачун.

Накнада из става 2. овог члана плаћа се најкасније до 10-ог у мјесецу за претходни мјесец. Накнаде из става 1. овог члана плаћају се приликом подношење захтјева за издавање одобрења из члана 105. овог закона, односно подношења захтјева за одобравање инсталирања сваког новог аутомата за игре на срећу.

Г. Исправка Закона о играма на срећу
(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 60/15)

У члану 106. у ставу 1. у трећем реду, ријечи: " из члана 95. став 1. тачка 2." замијенити ријечима: " из члана 94. став 1. тачка 2.".

У члану 107. у ставу 1. ријечи: "из члана 107. овог закона, приређивачи из члана 95. став 1. тачка 2. овог закона", замијенити ријечима: " из члана 106. овог закона, приређивачи из члана 94. став 1. тачка 2. овог закона"; у ставу 6. у другом реду ријечи: "из члана 105. овог закона", замијенити ријечима: "из члана 104. овог закона,".

Д. Закон о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 и 94/15)

Члан 1.

Овим Законом уређује се припадност јавних прихода који су установљени законима на територији Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација).

Члан 2.

Дефиниција јавних прихода

Јавним приходима, у смислу овог закона, сматрају се индиректни порези, директни порези, накнаде, таксе, доприноси, донације и други приходи, утврђени законима и другим прописима Босне и Херцеговине, Федерације, кантона и јединица локалне самоуправе.

Члан 3.

Расподјела јавних прихода

Јавни приходи, у смислу овог Закона, расподјељују се између Федерације, кантона и јединица локалне самоуправе, а служе за финансирање функција Федерације, Дирекције за цесте Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Дирекција за цесте), кантона и јединица локалне самоуправе.

Расподјела ових средстава утврђује се и исказује у буџету: Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Буџет Федерације), Дирекције за цесте, кантона и јединица локалне самоуправе.

Б. Закон о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон

(„Службени гласник Унско-санског кантона“, бр.: 4/09 и 12/18).

I – Опште одредбе

Члан 1
(предмет)

Овим Законом уређује се порез на имовину и порез на наслијеђе и поклон (у даљем тексту: порез) на подручју Унско-санског кантона (у даљем тексту: Кантон) које плаћају физичка и правна лица, поступак за утврђивање и наплату, као и поступак за поврат пореза.

Члан 2.
(врсте пореза)

Овим Законом се прописују следећи порези:

- а) порез на имовину,
- б) порез на наслијеђе и поклон.

Члан 3.
(распоред прихода)

Порези утврђени овим Законом уплаћују се на депозитни рачун за јавне приходе Унско-санског кантона, а расподела се врши у складу са посебним законом.

II – Порез на имовину

Члан 4. став (1) тач. а), б), ц), д), е), ф), г) и х)
(Обавезници пореза на имовину)

(1) Порез на имовину плаћају физичко и правно лице који су власници следеће имовине:

- а) пословног простора који се издаје под закуп,
- б) стамбене зграде или стана који се издају под закуп,
- ц) зграде или стана за одмор и рекреацију,
- д) гараже која се издаје под закуп,
- е) путничког возила, осим такси возила,
- ф) мотоцикла,

- г) аутобуса и теретних моторних возила с приколицом и без приколице,
- х) пловног објекта преко 7 м дужине.

Члан 4. став 2. тач. а), б) и ц) – **оспорена одредба**
(Обавезници пореза на имовину)

(2) Обавезник пореза на имовину је правно и физичко лице које је власник или корисник следеће имовине:

- а) стола у касину
- б) аутомата за игру на срећу,
- ц) аутомата за забавне игре

Члан 5. став (1) тач. м), н) и о) – **оспорена одредба**
(Начин и висина плаћања пореза на имовину)

Порез на имовину плаћа се годишње у паушалном износу и то;

- м) стола у касину5.000 КМ
- н) аутомата за игру на срећу1.500 КМ
- о) аутомата за забавне игре..... 300 КМ

6. Судска пракса Уставног суда Федерације

Пресуда Уставног суда Федерације, број: У-14/13 од 26.06.2013. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 53/13), Пресуда број: У-59/17 од 14.02.2018. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 24/18) и Пресуда број: У-51/17 од 15.10.2019. године („Службене новине Федерације БиХ“, број: 92/19).

7. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Након анализе захтјева и одговора на захтјев, те остале документације у спису предмета, а у свјетлу релевантног права, утврђено је како слиједи.

Закон о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон ступио је на снагу 22.04.2009. године. У одредби којом се одређује предмет регулисања тог Закона (члан 1.) прописано је да се њиме „уређује порез на имовину и порез на наслијеђе и поклон на подручју

Унско-санског кантона које плаћају физичка и правна лица, поступак за утврђивање и наплату, као и поступак за поврат пореза“.

Обавезници пореза на имовину у смислу одредби члана 4. овог Закона су власници слjedeће имовине: пословног простора који се издаје под закуп, стамбене зграде или стана који се издају под закуп, зграде или стана за одмор и рекреацију, гараже која се издаје под закуп, путничког возила, осим такси возила, мотоцикла, аутобуса и теретних моторних возила са приколицом и без приколице и пловног објекта преко 7 м дужине. Мимо ове енумерације осам категорија имовине чији су власници дужни плаћати порез на имовину, у ставу (2) истог члана обавеза плаћања тог пореза проширена је и на власнике или кориснике столова у казину, аутомата за игре на срећу и аутомата за забавне игре, а у члану 5. став (1) тач. м), н) и о) прописано је да се порез плаћа годишње, у паушалном износу од 5.000,00 КМ за сто у казину, 1.500,00 КМ за аутомат за игре на срећу и 300,00 КМ за аутомат за забавне игре.

Како се код подносиоца захтјева води управни спор који је проистекао управо због оспоравања пријаве за разрез пореза по основу тих одредаба, а у том поступку се питање њихове уставности поставило као претходно питање, подносилац захтјева је застао са поступком и предочио то питање овом суду, користећи овлашћења из чл. IV.Ц.3.10.(4) и IV.Ц.3.11 Устава Федерације Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева сматра да те одредбе (дакле члан 4. став (2) и члан 5. став (1) тач. м), н) и о), нису у складу са одредбама члана II.А.2. (1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине, члана II. 3. к) Устава Босне и Херцеговине и члана 14. Европске конвенције, па тражи да Уставни суд Федерације то и утврди.

По структури аргументације у захтјеву, овај предмет најприје треба посматрати и расправљати у равни остваривања уставних гаранција које се односе на једнакост пред законом, и утврдити основаност навода у захтјеву о дискриминаторном учинку оспорених одредби.

Из тог угла посматрано, питање је дакле, да ли је Унско-сански кантон доношењем Закона о порезу на имовину, наслијеђе и поклон, прописујући опорезивање за власнике или кориснике столова у казину, аутомата за игре на срећу и аутомата за забавне игре дискриминисао једну категорију правних субјеката

(власнике или кориснике уређаја за игре на срећу *in concreto* власнике или кориснике столова у казину, аутомата за игре на срећу и аутомата за забавне игре) обавезујући их на плаћање пореза као и власнике вишка стамбеног простора, власнике моторних возила натпросјечне запремине мотора, власнике пловила натпросјечне дужине, иако њима (власницима или корисницима уређаја који се користите за игре на срећу), опорезована имовина служи за обављање основне дјелатности, па проистиче да их се опорезује због њихове дјелатности.

Код таквог стања ствари, Уставни суд Федерације морао је сваку од оспорених одредби ставити у контекст релевантног права, и то не само уставних одредби на које у захтјеву указује подносилац, већ и оних које нужно чине шири правни контекст у овом предмету.

Уставни суд Федерације ријешио је много предмета у којима су локалне јединице самоуправе покушале својим одлукама практично „опорезовати“ приређиваче игара на срећу, као и нека друга привредна друштва, по критерију дјелатности којом се баве, прописујући им високе таксе за истакнуту фирму, па је, управо штитећи уставно начело једнакости пред законом, ван снаге ставио такве дискриминаторне општинске прописе.

У овом предмету је истина ријеч о кантоналном пропису, односно закону, али је *ratio legis* тог Закона, барем кад је ријеч уређајима за игре на срећу исти онај којим су се руководиле општине доносећи своје одлуке о комуналним таксама.

Према томе, оспорене одредбе Закона, индицирају да је Скупштина Унско-санског кантона одлучила проблем који је Уставни суд Федерације препознао као дискриминацију у општинским одлукама о комуналним таксама за истакнуту фирму, или коришћење уређаја и опреме, издићи на ниво кантоналног закона, а то значи да би одлука у овом предмету могла имати много шире правне посљедице у Федерацији Босне и Херцеговине, него што се то на први поглед чини. Најприје зато што су предмет оспоравања одредбе кантоналног закона, које самим тиме имају шири просторни домаћај, али још више зато што би одлука у овом предмету, каква год она била, могла посредно, *via facti*, утицати на законодавце и у другим кантонима и тиме надићи уобичајено дејство усмјерено само на правну судбину оспорених одредби овог конкретног закона.

Кантонални законодавац је дакле одлучио оспорене одредбе „удјенути“ у Закон о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон, што нарушава стандардну структуру једног таквог закона, али и стандардно значење појма опорезиве имовине, које се у законима ове врсте подразумева, а које обухвата непокретности и то, у правилу „вишак“ стамбеног и пословног простора, моторна возила с обзиром на њихову старост и запремину мотора, те пловила и летјелице у власништву физичких лица. Оспореним одредбама се наине, под појам имовине подводе и столови у касину, те аутомати за игре на срећи и забавне игре, иако је ријеч о стварима које у смислу Кодекса рачуноводствених начела и рачуноводствених стандарда који се примјењују у Федерацији Босне и Херцеговине представљају „материјална стална средства“ привредних субјеката, која им служе за обављање регистроване дјелатности. Овакав законодавни поступак одудара од законодавне праксе у окружењу, гдје се опорезивање приређивача игара на срећу у правилу врши у оквиру посебног закона којим се интегрално уређује материја игара на срећу и забавних игара, прописивањем различитих накнада које су приређивачи дужни плаћати било једнократно или пак на мјесечном и годишњем нивоу.

Такви закони у Босни и Херцеговини постоје у Републици Српској (Закон о играма на срећу, "Службени гласник Републике Српске", број: 18/2020), Брчко дистрикту БиХ (Закон о играма на срећу и забавним играма, "Службени гласник Брчко дистрикта БиХ", бр. 37/2004 и 19/2007), а што је за рјешавање овог предмета изнимно важно и у Федерацији Босне и Херцеговине (Закон о играма на срећу).

Према Закону о играма на срећу, субјекти чија је дјелатност пружање услуга приређивањем игара на срећу на столовима у касину, те на аутоматима за игре на срећу и аутоматима за забавне игре („посебне игре на срећу“ према терминологији Закона о играма на срећу) ову дјелатност врше уз одобрење Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија. У складу са чл. 73., 74., 106. и 107. тог Закона, они су обавезни плаћати једнократне, годишње и мјесечне накнаде.

Једнократне накнаде плаћају за издавање одобрења за приређивање игара на срећу у касину (500.000,00 КМ) и за продужавање тог одобрења (200.000, КМ), за издавање одобрења за приређивање игара срећу на аутоматима (150.000,00 КМ код отварања првог аутомат клуба и 100.000,00 КМ код отварања сваког

новог посебног аутомат клуба), те за продужење важења одобрења (25.000,00 КМ) и још по 1.000,00 КМ по сваком постављеном аутомату. Годишњу накнаду плаћају приређивачи игара на срећу у касину у износу од 100.000,00 КМ по једном касину, а мјесечне накнаде плаћају сва лица поменута у оспореним одредбама у износу од 5% од основице која се добива збиром дневних обрачуна свих столова и свих аутомата.

Премда Закон о играма на срећу за све ове дажбине користи исти термин („накнада“), јасно је да стварни карактер накнаде, у финансијско-правном смислу, имају само једнократна давања, јер се уплаћују као протувриједност за издавање и продужавање одобрења за рад, док поменута годишња и мјесечна давања попримају карактер пореза.

Према томе, очигледно је да субјекти приређивања игара на срећу према Закону о порезу на имовину и порезу на наслијеђе и поклон нису у истом правном положају у односу према другим обавезницима пореза на имовину, као што су власници и корисници вишка стамбеног, пословног или гаражног простора, власници луксузних моторних возила или пловила и томе слично.

Та неједнакост проистиче из два основа: најприје зато што се у овом другом случају опорезује луксуз, а у оном првом уређаји и опрема који служе вршењу привредне дјелатности обавезника, а потом и зато што се опорезивање вишка стамбеног, пословног и гаражног простора, те посједовања луксузних моторних возила и пловила заснива на објективним критеријима: за некретнине по метру квадратном заузете површине, односно по запремини мотора моторних возила изнад прописаног прага (1600 цм за аутомобиле, 125 цм за мотоцикле), те њиховој старости и носивости, односно по дужини изнад одређеног прага за пловила (7 м), док се опорезивање у оспореним одредбама, за привредна друштва која се баве приређивањем игара на срећу, прописује у паушалним новчаним износима по комаду опреме, у распону од 300 КМ за сваки аутомат за игру, до 5.000,00 КМ за сваки сто у касину. Када се имају у виду раније наведене дажбине прописане Законом о играма на срећу, као и чињеница да приређивачи игара на срећу, као привредна друштва, подлијежу опорезивању добити по Закону о порезу на добит („Службене новине ФБиХ“, бр.: 15/16 и 15/20), онда је јасно да убирање пореза према оспореним одредбама поприма карактер двоструког опорезивања.

Сем тога, примјетно је да су у категорију опорезиве имовине селективно, а не принципијелно, уведене ствари које служе за обављање само неких привредних дјелатности. Тако превозничке дјелатности (аутобуси и теретна моторна возила са или без приколице, пловила дужа од 7 метара, али не и путничка такси возила), те ствари које служе за пружање услуга у сфери игара на срећу и забавних игара (столови у касину, аутомати за игре на срећу, те аутомати за забавне игре). Дакле оспореним Законом није на категоријалном нивоу введен порез на средства за рад, јер би се онда круг обавезника морао проширити на све дјелатности и такав закон морао би имати свакако имати и другачији назив, другачије прописан предмет регулисања и другачију структуру. Стога се не може порећи да се кантонални законодавац, доносећи оспорене одредбе, руководио критеријем врсте дјелатности, а висину годишњег паушала одрезао произвољно, без икаквог видљивог објективног критерија.

Дакле, практично се на кантоналном нивоу уводи нова врста пореза, а за такво нешто искључиво је надлежна федерална власт, о чему ће у наставку бити више ријечи.

Управо зато је можда најважнији аспект посматрања и рјешавања овог предмета, аспект начина остваривања уставних надлежности кантона у сфери опорезивања.

Прије свега, на основу члана III.1.ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине „доношење прописа о финансијама и финансијским институцијама Федерације и фискална политика Федерације“ је у искључивој надлежности Федерације. То је и логично, јер је фискална политика једно од најважнијих средстава економске политике, а „утврђивање економске политике“ такође је у искључивој надлежности Федерације према одредби члана III.1.б) Устава Федерације Босне и Херцеговине.

Уставни суд Федерације сматра да управо та чињеница, да је према Уставу Федерација искључиво надлежна за „утврђивање економске политике“ и „фискалне политике“ као базичног економско-политичког средства, недвосмислено указује на то да је воља уставотворца да у Федерацији треба постојати јединствена економска политика, а сљедствено томе и јединствена фискална политика, као правно-економски оквир у којем се кантонални законодавци морају кретати када доносе прописе о опорезивању.

У противном би дивергентна рјешења у кантоналним законима могла бити не само опструктивна у погледу провођења јединствене фискалне, па тиме и економске политике у Федерацији, већ би такав правни партикуларизам сасвим извјесно могао генерисати неједнакост привредних субјеката пред законом на територији Федерације и сљедствено томе довести до сеобе капитала и пословних активности из кантона са високим фискалним обавезама у оне у којима је фискална ситуација повољнија.

Заправо, такав партикуларизам није само потенцијална будућа пријетња, већ је стварност, на коју математичком јасноћом указује већ површан увид у кантоналне законе о порезу на имовину, наслијеђе и поклоне. Тако се, *egzempli causae* приређивачи игара на срећу и забавних игара у осам кантона опорезују, док у преостала два таквог опорезивања нема. Годишњи порез за сто у касину у Унско-санском и Западнохерцеговачком кантону износи 5000 КМ, у Херцеговачко-неретванском 6000 КМ, у Босанско-подрињском кантону Горажде 7000 КМ, у Средњобосанском 8000 КМ, у Кантону 10 и Тузланском кантону 10000 КМ, у Кантону Сарајево 12000 КМ, а износи се исто тако разликују и у погледу висине годишњег паушала за аутомате за игре на срећу (распон је од 1000 до 2400 КМ), као и за аутомате за забавне игре (распон од 300-840 КМ).

Стога се иначе неспорно уставно овлашћење кантона из члана III.4.л) Устава Федерације Босне и Херцеговине, према коме они имају надлежност за „финансирање дјелатности кантоналне власти или њених агенција опорезивањем, задуживањем или другим средствима“, не може издвојити из цјелокупног економско-политичког контекста и посматрати изоловано, већ напротив у склопу јединствене фискалне и уопште економске политике Федерације, посебно због чињенице да постоји федерални Закон о играма на срећу.

Када се има у виду карактер тог Закона који је у овој области *lex specialis*, када се има у виду његов предмет регулисања, његова структура, систематичност и обухват, посебно у дијелу у којем се прописују разне врсте накнада, међу којима и оне које очито имају карактер опорезивања и када се томе дода и то да је добит коју остварују приређивачи игара на срећу опорезована општим прописима Закона о порезу на добит, могло би се закључити да је са ова два закона Федерација “заокружила” фискалну политику у сфери игара на срећу. Стога Уставни суд Федерације сматра

да то не оставља простор за једнострано и некоординирано законодавно дјеловање кантоналних законодаваца у тој области.

На основу свега изложеног, Уставни суд Федерације сматра да оспорене одредбе Закона нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, те је одлучено као у изреци ове пресуде.

Ову пресуду Уставни суд Федерације донио је једногласно, у саставу: др сц. Ката Сењак, предсједница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Александра Мартиновић и проф. др Един Муминовић, судије Суда.

Број: У-47/19

Сарајево, 24.09.2020. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Др сц. Ката Сењак, с.р.

.....

СКУПШТИНА

474.

На основу члана 37. став 1. тачка f) Устава Зеничко-добојског кантона, Скупштина Зеничко-добојског кантона, на 27. сједници, одржаној дана 30.10.2020. године, доноси

ЗАКОН

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ВИСОКОМ ОБРАЗОВАЊУ

Члан 1.

(Допуна члана 124. –Polaganje i prijenos ispita)

У Закону о високом образовању („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 6/09, 9/13, 13/13, 4/15, 5/18 и 4/19) у члану 124. иза става (4) додаје се нови став (5), који гласи:

“(5) Изузетно од става (3) овог члана, у ситуацији проглашења станја природне несреће или станја епидемије или пандемије или ратног станја студент у поступку уписа академске године, може унутар трајања једног циклуса студија безувјетно пренијети у наредну годину студија више од 12 ECTS бодова односно више од два предмета, о чему одлуку доноси сенат високошколске установе“.

Члан 2.

(Допуна члана 133. - Nastavni predmeti)

У члану 133. иза става (4) додаје се нови став (5), који гласи:

“(5) У ситуацији проглашења станја природне несреће или станја епидемије или пандемије или ратног станја настава и поједини дијелови испита могу се обављати на даљину, уз примјену информационо-комуникационих технологија, о чему одлуку доноси сенат високошколске установе“.

Члан 3.

(Измјене члана 149. – Pravo na završetak studija)

У члану 149. став (3) бројеви: „30.09.2018.“ замјенјују се бројевима: „31.12.2022.“.

У ставу (4) бројеви: „31.12.2018.“ замјенјују се бројевима: „31.12.2022.“.

U stavu (5) brojevi: „31.12.2018.“zamjenjuje se brojevima: „31.12.2022.“.

V L A D A

U stavu (6) brojevi: „31.12.2018.“zamjenjuje se brojevima: „31.12.2022.“.

Član 4. (Stupanje na snagu)

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Na osnovu člana 16. stav 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 20a. stav (4) Zakona o radu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/16 i 89/18), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 82. sjednici, održanoj dana 30.10.2020. godine, d o n o s i

Broj: 01-02-17454/20
Datum: 30.10.2020. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Ćazim Huskić, s.r.
.....

U R E D B U **O DOPUNI UREDBE O POSTUPKU PRIJEMA U** **RADNI ODNOS U JAVNOM SEKTORU U** **ZENIČKO-DOBOJSKOM KANTONU**

Član 1. (Dopuna člana 7.)

U Uredbi o postupku prijema u radni odnos u javnom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu („Službene novine Zeničko-dobojskoga kantona“, broj: 8/19 i 6/20), u članu 7. stav (2) iza teksta: „koji ne trpe odlaganje“ dodaje se tekst koji glasi:“ zaključivanjem ugovora o radu jednokratno u toku kalendarske godine za konkretno radno mjesto.“

Član 2. (Stupanje na snagu)

Ova uredba stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-02-17504/20
Datum: 30.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju
Mirnes Bašić, s.r.
.....

476.

Na osnovu člana 16. stav 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 20a. stav (4) Zakona o radu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/16 i 89/18), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 26. vanrednoj sjednici, održanoj dana 03.11.2020. godine, d o n o s i

UREDBU

O IZMJENI UREDBE O POSTUPKU PRIJEMA U RADNI ODNOS U JAVNOM SEKTORU U ZENIČKO-DOBOJSKOM KANTONU

Član 1. (Izmjena člana 7.)

U Uredbi o postupku prijema u radni odnos u javnom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/19, 6/20 i 19/20), u članu 7. stav (1) tačka c) mijenja se i glasi: „prijema u radni odnos u ustanovama iz oblasti zdravstva na području Zeničko-dobojskog kantona i to: JU Kantonalna bolnica Zenica, JU Opća bolnica Tešanj, Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, JU Zavod za medicinu rada i sportsku medicinu Zeničko-dobojskog kantona, JU Zavod za bolesti ovisnosti Zeničko-dobojskog kantona, JU poliklinika sa dnevnim bolnicom Doboj Jug i svim domovima zdravlja na području Zeničko-dobojskog kantona, za vrijeme dok je na snazi Naredba Federalnog ministarstva zdravstva o proglašenju epidemije zarazne bolesti COVID-19 na teritoriji Federacije BiH („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 48/20)“.

Član 2. (Stupanje na snagu)

Ova uredba stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-02-17565/20
Datum: 03.11.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Mirnes Bašić, s.r.

477.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 37. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20) i Programa utroška sredstava od prikupljenih veterinarskih naknada za mjere zdravstvene zaštite životinja i veterinarskog javnog zdravstva na području Zeničko-dobojskog kantona u 2020. godini, broj: 02-11-6959/20 od 19.05.2020. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate sredstava na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije životinja protiv Crnog prišta na području Zeničko-dobojskog kantona

Član 1. (Predmet)

Odobrava se isplata sredstva u iznosu od 20.920,00 KM (slovima: dvadeset hiljadadevetstotina dvadeset konvertibilnih maraka) gradovima i općinama Zeničko-dobojskog kantona na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije životinja protiv Crnog prišta na području Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, subanalitika NAD 405, pozicija „Subvencije-veterinarstvo“.

Član 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 4. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Član 4.
(Izvještavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5.
(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17216/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirza Ganić, s.r.
.....

Anex I

Spisak Gradova/općina koji su ostvarili pravo na isplatu sredstava za provedene mjere cijepljenja goveda protiv Crnog prišta (Antrax)

Redni broj	Grad/općina	Dijagnostički cijepljeno goveda	Iznos KM/po grlu	Iznos za isplatu (KM)
1.	ZENICA	308	20,00	6.160,00
2.	KAKANJ	250	20,00	5.000,00
3.	ŽEPČE	238	20,00	4.760,00
4.	VISOKO	250	20,00	5.000,00
UKUPNO:		1046	/	20.920,00

MINISTAR
Mirnes Bašić
.....

478.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 37. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20) i Programa utroška sredstava od prikupljenih veterinarskih naknada za mjere zdravstvene zaštite životinja i veterinarskog javnog zdravstva na području Zeničko-dobojskog kantona u 2020. godini, broj: 02-11-6959/20 od 19.05.2020 godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate sredstava na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije svinja protiv bolesti svinjska kuga na području Zeničko-dobojskog kantona

Član 1. (Predmet)

Odobrava se isplata sredstava u iznosu od 15.340,00 KM (slovima: petnaest hiljadatristotine četrdeset konvertibilnih maraka) veterinarskim stanicama na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije svinja protiv bolesti svinjska kuga na području Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, subanalitika NAD 405, pozicija „Subvencije-veterinarstvo“.

Član 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 4. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Član 4. (Izvršavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17217/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

Anex I

Spisak Veterinarskih stanica koje su ostvarile pravo na isplatu
sredstava za provedene mjere vakcinisanja svinja protiv bolesti svinjske kuge

Redni broj	Veterinarska stanica	Broj vakcinisani svinja	Iznos KM/svinja	Iznos za isplatu (KM)
1.	J.P. "Veterinarska stanica" Vareš	101	10,00	1.010,00
2.	Veterinarska stanica "RAMLJAK" Usora	358	10,00	3.580,00
3.	Veterinarska stanica "MIA-VET" Žepče	732	10,00	7.320,00
4.	Veterinarska stanica "Stara veterinarska stanica" Žepče	343	10,00	3.430,00
UKUPNO:		1534	/	15.340,00

MINISTAR

Mirnes Bašić

.....

479.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 37. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20) i Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za poticaje u poljoprivredi za 2020. godinu broj: 02-11-4190/20 od 13.03.2020. godine i broj: 02-11-7247/20 od 21.05.2020. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine,

d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate sredstava na ime podrške projektima iz oblasti pčelarstva

Član 1. (Predmet)

Odobrava se isplata sredstva u iznosu od 45.000,00 KM (slovima: četrdesetpethiljada konvertibilnih maraka) poljoprivrednim proizvođačima koji imaju registrovanu pčelarsku proizvodnju kao osnovnu djelatnost na ime poticaja za organizovanu pčelarsku proizvodnju i udruženjima pčelara na ime podrške projektima iz oblasti pčelarstva na području Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 23 - Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400 subanalitika NAD 402, pozicija „Subvencije za podsticaj razvoja u poljoprivrednoj proizvodnji“.

Član 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 26. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Član 4. (Izvjestavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17218/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

.....

Spisak poljoprivrednih proizvođača i pčelarskih udruženja koji su ispunili uslove za dodjelu sredstava iz tačke D/ Model ostalih vrsta podrški – Podrška projektima iz oblasti pčelarstva Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za poticaje u poljoprivredi za 2020. godinu

Redni broj	Naziv	Iznos KM
1.	Pčelarstvo „KARAHODŽIĆ“ vl. Karahodžić Alma, Tešanj	2.000,00
2.	Pčelarstvo „AHMIĆ“ vl. Ahmić Zino, Tešanj	2.000,00
3.	Pčelarstvo „BAGREM“ vl. Dugalić Muharem, Tešanj	2.000,00
4.	Djelatnost za uzgoj pčela i proizvodnju pčelinjih proizvoda „EN-NAHL“ vl. Garankić Zaim, Zavidovići	2.000,00
5.	Pčelarstvo „GUDELJ“, vl. Škiljo Fikret, Doboj-Jug	2.000,00
6.	Proizvodni obrt „ZLATNE KAPI“ vl. Delić Ermin, Zenica,	2.000,00
7.	Poljoprivredni obrt „PČELARSTVO I LJEKOBILJE SIRČO“, vl. Sirčo Nusret, Olovo	2.000,00
8.	„PČELICA“, vl. Hodžić Emir, Doboj-Jug	2.000,00
9.	Poljoprivredna djelatnost „MIRČIĆ“, vl. Mirčić Marko, Vareš	2.000,00
10.	Pčelarstvo „KRUŠKO“ vl. Kruško Jakub, Tešanj	2.000,00
11.	Poljoprivredni obrt „ORGANIK“ vl. Ćoruša Ivka, Žepče	2.000,00
12.	Savez udruženja pčelara Zeničko-dobojskog kantona Zenica	2.500,00
13.	Udruženje pčelara poljoprivrednika „Matica-ANA ARI“ Žepče	1.000,00
14.	Udruženje građana pčelara „PČELAR“ Zavidovići	2.500,00
15.	Udruženje pčelara „MAGLAJ“ Maglaj	1.000,00
16.	Udruženje pčelara „LIPA“ Doboj Jug	1.000,00
17.	Udruga građana pčelara „POLEN“ Vareš	1.200,00
18.	Udruženje pčelara „API-ZE“ Zenica	2.100,00
19.	Udruženje pčelara „EKO PČELA“ Zenica	1.000,00
20.	Udruženje građana pčelara „BAGREM“ Kakanj	3.000,00
21.	Udruga pčelara „ŽEPČE“ Žepče	1.500,00
22.	Udruženje pčelara „MATICA“ Kakanj	1.500,00
23.	Udruženje građana pčelara „BOR“ Olovo	1.000,00
24.	Udruženje pčelara „BAGREM“ Usora	1.000,00
25.	Udruženje pčelara „BEHAR“ Visoko	1.200,00
26.	Udruženje građana pčelara „PČELA“ Tešanj	1.500,00
UKUPNO:		45.000,00

MINISTAR

Mirnes Bašić

480.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), član 37. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20) i Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za poticaje u poljoprivredi za 2020. godinu, broj: 02-11-4190/20 od 13.03.2020 godine i broj: 02-11-7247/20 od 21.05.2020. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate sredstva na ime podrške za nabavku mehanizacije za poljoprivredu

Član 1.

(Predmet)

Odobrava se isplata sredstava u iznosu od 27.751,00 (slovima: dvadesetsedamhiljada sedamstotinapedesetjedna konvertibilna maraka) poljoprivrednim proizvođačima za nabavku mehanizacije za poljoprivredu.

Član 2.

(Analitička konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatiti će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 23 - Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614 400 subanalitika NAD 402, pozicija „Subvencije za podsticaj razvoja u poljoprivrednoj proizvodnji“.

Član 3.

(Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 34. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Član 4.

(Izvještavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5.

(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17219/20

Datum: 23.10.2020. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirza Ganić, s.r.**

.....

Spisak poljoprivrednih proizvođača koji su ispunili uslove za ostvarenje novčane podrške
za nabavku mehanizacije za poljoprivredu sa prijedlogom iznosa sredstava za isplatu

Redni broj	Naziv obrta	Općina/ Grad	Naziv poljoprivredne mehanizacije, priključka	Vrijednost kupljene mehanizacije (KM)	Iznos za isplatu 14% od vrijednosti mehanizacije (KM)
1.	Poljoprivredna proizvodnja „eXZo“	Visoko	Freza, plug	3.038,00	425,00
2.	Plastenička proizvodna „AMINA“	Visoko	Vadilica krompira	3.100,00	434,00
3.	Poljoprivredna proizvodnja „AGRO-LEPIĆ“	Visoko	Roto sitnilica, rasipač	2.686,00	376,00
4.	Poljoprivredna proizvodnja „LEPIĆ“	Visoko	Rotaciona kosa, trakt. prskalice	3.350,00	469,00
5.	Poljoprivredna proizvodnja „BEQARA“	Visoko	Prskalice traktorska, plug	2.905,00	406,00
6.	Poljoprivredna proizvodnja „TAŠAKOVIĆ“	Visoko	Prskalice, kosa rotaciona	3.350,00	469,00
7.	Farma za uzgoj krava „HUSELJIĆ“	Visoko	Prskalice traktorska	1.350,00	189,00
8.	Obrt proizvodnja i prerada mlijeka „ZLATA“	Visoko	Prskalice traktorska	1.350,00	189,00
9.	Srodna djelatnost poljoprivredne struke vl. Aid Herceglja	Visoko	Traktorska freza	4.125,00	577,00
10.	Poljoprivredna proizvodnja „BEŠIĆ M“	Visoko	Sijačica CANSA	10.235,00	1.432,00
11.	Poljoprivredna djelatnost „ELMA“	Visoko	Prskalice traktorska, freza	4.355,00	609,00
12.	Samostalni poljoprivrednik „Tunjić Marija“	Kakanj	Traktor točkaš	21.000,00	2.940,00
13.	Farma „A.S.“	Visoko	Kultivator, plug	1.024,00	143,00
14.	Farma „PRANJAŠ“	Žepče	Pnumatska sijačica	14.789,97	2.070,00
15.	Poljoprivredna djelatnost vl. Adis Beširević	Tešanj	Rotaciona kosa	2.000,00	280,00
16.	„POLJOPRIVREDNA DJELATNOST“ vl. Čaplja Samil	Tešanj	Rotaciona kosa, Traktorska prskalice	3.340,23	467,00
17.	Farma „Baštijanović“	Usora	Traktorska prskalice	1.400,00	196,00

18.	SD „AGROKOP“	Zavidovići	Motokosilica	5.320,00	744,00
19.	Farma „MURKE“	Zenica	Rotositnilica	2.236,00	313,00
20.	PD „TREHO“	Žepče	MTK	8.913,00	1.247,00
21.	Samostalni poljoprivrednik „Bliznović Armina“	Kakanj	Prikolica, freza, plug	9.760,00	1.366,00
22.	PD „FRENKI“	Žepče	Mulčer	4.930,00	690,00
23.	PO „RED-GOLD“	Žepče	MTK sa prikolicom	8.536,78	1.195,00
24.	PO „DRAGO“	Žepče	Freza	2.369,20	331,00
25.	PD „H&F“	Žepče	Prskalica	1.308,00	183,00
26.	Samostalni poljoprivrednik „Delić Elma“	Kakanj	MTK	6.294,00	881,00
27.	Samostalni poljoprivrednik „Hardauš Amel“	Kakanj	MTK sa prikolicom	8.400,00	1.176,00
28.	Samostalni poljoprivrednik „Sikira Indira“	Kakanj	Traktor YTO	21.750,00	3.045,00
29.	Samostalni poljoprivrednik „Topalović Evludin“	Kakanj	Kosilica IMT	4.050,00	567,00
30.	„BIO-GRIN“	Kakanj	Kultivator	999,90	140,00
31.	Samostalni poljoprivrednik „Marušić Ferida“	Kakanj	Kultivator	999,90	140,00
32.	Samostalni poljoprivrednik „Trakić Mirsada“	Kakanj	Plug IMT	1.500,00	210,00
33.	Domaća radinost farma „Bistričak“	Zenica	Traktor YTO	26.315,69	3.684,00
34.	„Poljoprivredna djelatnost“ vl.Kadušić Mujo	Tešanj	Freza	1.200,00	168,00
UKUPNO					27.751,00

MINISTAR***Mirnes Bašić***

.....

481.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 37. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20) i Programa utroška sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za zdravstvenu zaštitu životinja u 2020. godini, broj: 02-11-6960/20 od 19.05.2020. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju isplate štete vlasnicima životinja zbog provođenja naređenih mjera eutanazije

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 35.697,50 KM (slovima: tridesetpetiljadašestotina-devedesetsedam i 50/100 konvertibilnih maraka), radi nadoknade nastale štete vlasnicima životinja zbog provođenja naređenih mjera eutanazije 4 goveda oboljelih od zarazne bolesti bruceloza i uništavanja 6.455 koka nesilica.

Član 2. (Analitička konta)

Odobrena sredstva iz tačke I. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, subanalitika NAD 405, pozicija „Subvencije-veterinarstvo“.

Član 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na transakcijske račune prema priloženom spisku od rednog broja 1. do 4. koji čini integralni dio ove odluke – Anex I.

Član 4. (Izvrštavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 1. ove odluke da Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17220/20

Datum: 23.10.2020. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirza Ganić, s.r.**
.....

Anex I

Spisak vlasnika životinja koji su ostvarili pravo na nadoknadu štete
nastale zbog provođenja naređenih mjera eutanazije oboljelih životinja

Redni broj	Prezime i ime vlasnika, Grad/općina	Broj eutanaziranih grla životinja	Iznos nadoknade 50% Kanton
1.	MALAK INVEST“ D.O.O. Kakanj	2 goveda	4.000,00 KM
2.	Mešinović Edin, Zenica	1 govedo	1.250,00 KM
3.	Sinanović Osmo, Tešanj	1 govedo	1.400,00 KM
4.	HANEEN/NOSTALGIJA D.O.O. Zenica	6.455 koka nesilica	29.047,50 KM
UKUPNO:			35.697,50 KM

MINISTAR***Mirnes Bašić***

.....

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

482.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), člana 10a. Zakona o poticanju razvoja male privrede („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a u skladu sa Zakonom o sistemu državne pomoći („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 10/12), na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

Broj: 02-11-17215/20

Datum: 23.10.2020. godine

Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

.....

O D L U K U

o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za subvencioniranje 100% najniže neto plate 657 uposlenika za april 2020. godine

Član 1.

(Predmet)

Odobravaju se sredstva privrednim subjektima u iznosu od 266.742,00 KM (slovima: dvijestotinešezdesetšest hiljadasedamstotinačetrdesetdvije KM) za subvencioniranje 100% najniže neto plate 657 uposlenika za april 2020. godine.

Član 2.

(Ekonomski kod)

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), sa razdjela 18 - Ministarstvo za privredu, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500 - Subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima-Ostale subvencije preduzećima za saniranje štete u privredi uzrokovanih pandemijom COVID-19, na depozitne račune korisnika sredstava i u iznosima utvrđenim u tabelama kako slijedi: 1 - Pravna lica od rednog broja 1. do 72., 2 – Fizička lica bez uposlenika od rednog broja 1. do 90. i 3 – Fizička lica sa uposlenicima od rednog broja 1. do 102., koje čine sastavni dio ove Odluke.

Član 3.

(Provođenje odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za privredu i Ministarstvo finansija, u okviru svojih nadležnosti.

**Tabela podnosioca zahtjeva kojima se odobravaju sredstva za subvencioniranje
100% najniže neto plate 657 uposlenika za april 2020. godine**

1. PRAVNA LICA

R.br.	Naziv pravnog lica i sjedište/poslovna jedinica	ID broj	Uvjerenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
1	Privatna predškolska ustanova "KINDER KLUB", Put Izudina Aličehajića bb, Tešanj	4218870050003	SberBank 1405011120010333	4	1.624,00
2	Društvo za trgovinu i usluge "SIRMA" d.o.o. Zenica, ul. Huseina Kulenovića 2, Zenica; PJ 1 ZENICA, Huseina Kulenovića br. 2, Zenica	4218859750028	Raiffeisen Bank 1610000120170013	1	406,00
3	MOBI-TREND d.o.o. Prva bb, Žepče, PJ Zenica, Maserikova 43, Zenica	4218493080059	BBi Banka 1413555320010384	1	406,00
4	MOBI-TREND d.o.o. Prva bb, Žepče, PJ Kakanj, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4218493080083	BBi Banka 1413555320010384	2	812,00
5	MOBI-TREND d.o.o. Prva bb, Žepče, PJ Visoko, Alije Izetbegovića 4, Visoko	4218493080113	BBi Banka 1413555320010384	1	406,00
6	MOBI-TREND d.o.o. Prva bb, Žepče, PJ Zavidovići, Radnička cesta bb, Zavidovići	4218493080105	BBi Banka 1413555320010384	2	812,00
7	Dioničko društvo za pružanje-brijačko frizerskih usluga "JASMIN" DD, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4218337200001	ASA Banka 1340200000005838	1	406,00
8	Trgovačko i uslužno društvo "ILMA" d.o.o. Ljetinić bb, Tešanj	4218149110003	Raiffeisen Bank 1610400001340046	32	12.992,00
9	Trgovina na veliko odjećom i obucom "ALJIĆ PROM" d.o.o. PJ "AS 11 SPORT CAFFE", Maršala Tita bb, Zenica	4218528210040	UniCredit Bank 3385502203475853	2	812,00
10	Društvo za trgovinu i usluge "P&L" d.o.o. Žepče, Brankovići bb, Žepče	4218606110006	Raiffeisen Bank 1610750006540053	3	1.218,00
11	"HA-BE"d.o.o Kakanj, Alije Izetbegovića II, Kakanj	4218689570003	ASA Banka 1340200000111277	2	812,00
12	"DEHAsystem" d.o.o. Tešanj, Izudina Aličehajića 21, Tešanj	4219031910001	UniCredit Bank 3385502270330290	2	812,00

R.br.	Naziv pravnog lica i sjedište/poslovna jedinica	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
13	"GLOBUS-H" d.o.o Zenica, A. Aska Borića 34 i 36, Zenica	4219235890003	ASA Banka 1340100000076750	1	406,00
14	"EVENT" d.o.o. Usora, Tešanjka bb, Usora	4219070900005	Raiffeisen Bank 1610000234640004	3	1.218,00
15	"WELT AUTO" d.o.o. Doboj Jug, 203 Brigade 217, Doboj Jug	4218894310006	SberBank 1405011120029927	2	812,00
16	"ALLGAU" d.o.o. Usora, Alibegovci bb, Usora	4218453290000	PBS Banka 1011610051932448	2	812,00
17	BB NEW LOOK EXPORT-IMPORT d.o.o.Mostar (sjedište); Podružnica Zenica, Kamberovića čikma bb, Zenica	4227272060079	Addiko bank 3060210000012715	6	2.436,00
18	BB NEW LOOK EXPORT-IMPORT d.o.o.Mostar (sjedište); Podružnica Zenica, Prodajno mjesto broj 1, RETRO DENIM ZENICA, Kamberovića čikma bb, Zenica	4227272060168	Addiko bank 3060210000012715	5	2.030,00
19	"AUTO DIS" D.O.O. Doboj Jug 203.brigade 268, Doboj Jug	4218749140003	Raiffeisen bank 160550025290066	2	812,00
20	D.O.O: "AB" Tešanj , PJ CAFFE BAR "eden" Trg A.Izetbegovića Tešanj	4218277540070	BBi bank 1414155320022091	2	812,00
21	D.O.O: "AB" Tešanj, RESTORAN PICERIJA "FONTANA" TEŠANJ, Patriotske lige	4218277540037	BBi bank 1414155320022091	8	3.248,00
22	OPTIKA KOBI&NURI d.o.o. Alije Izetbegovića M-6 Kakanj	4218719230008	Ziraat bank 1861620310294989	2	812,00
23	PPU "BAMBI" Masarykova 43, Zenica	4218650950003	NLB banka dd Sarajevo 1323002012689768	12	4.872,00
24	JOSIPOVIĆ GROUP d.o.o. Kakanj PJ Pizzeria "AMFORA" A Izetbegovića bb Kakanj	4218934390016	Sber bank 1406031120007857	4	1.624,00
25	ALPINA BH DOO, Sarajevo; Podružnica Tešanj, Poslovna zona Bukva 9, Tešanj	4200419600320	UniCredit 3387202200031686	3	1.218,00
26	ALPINA BH DOO, Sarajevo; Podružnica Visoko, Čaršijska br. 68, Visoko	4200419600095	UniCredit 3387202200031686	2	812,00

R.br.	Naziv pravnog lica i sjedište/poslovna jedinica	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
27	MAK GASTRO d.o.o. Visoko Naselje Čekrekčije bb Visoko	4218854790005	Uni Credit bank 3385702219013982	10	4.060,00
28	Proizvodno prometno društvo "SAFIKADA" d.o.o. Huseina Kulenovića 2 Zenica	4218088060008	BBi banka 1418010000347413	2	812,00
29	Društvo za trgovinu i usluge JESSY d.o.o. Ul.Zenički put bb Žepče	4219040660000	Raiffeisen banka 1610000227410012	1	406,00
30	AUTO OTPAD FAJCO d.o.o. Buci bb Visoko	4218960800001	Sparkasse bank 1994740039877747	4	1.624,00
31	Društvo za trgovinu i usluge "FRISECO" d.o.o. Prve zeničke brigade 1 C Zenica	4218687440005	Unicredit banka 3385802219532927	3	1.218,00
32	"ZAANER" d.o.o. Žepče-Caffe-bar "Zaaner" Žepče Golubinja bb Žepče	4218439030046	Raiffeisen bank 1610750004870004	2	812,00
33	Društvo za proizvodnju i usluge "A.M.INTER-STIL" d.o.o. Žepče Podružnica Salon namještaja Zavidovići Zlatnih Ljiljana bb Zavidovići	4218519650045	Raiffeisen bank 1610750004940038	1	406,00
34	Društvo za proizvodnju i usluge "A.M.INTER-STIL" d.o.o. Žepče, Poslovna jedinica Salon namještaja Golubinja bb Žepče	4218519650053	Raiffeisen bank 1610750004940038	2	812,00
35	"Mobil Com" d.o.o. Masarikova 35 Zenica	4218664580004	Intesa Sanpaolo Banka 1542602001651925	3	1.218,00
36	AUTO-ŠKOLA "LjEVAKOVIĆ" Ilirski trg bb Tešanj	4218805660007	Raiffeisen bank 1610550030360062	2	812,00
37	Tema Retail BA d.o.o.-Podružnica Zenica, Kamberovića bb Zenica	4201580690084	Unicredit banka 3387202200141393	17	6.902,00
38	PPU "Mala tratinčica" Odmuť br.11 A Zenica	4219029770006	Unicredit banka 3385802253153612	6	2.436,00
39	Društvo za promet i usluge "NET" d.o.o. Zenica, Bulevar Kulina bana bb, Zenica	4218212840009	Raiffeisen bank 1610000135690013	2	812,00
40	UGOSTITELJSKO, USLUŽNO I TRGOVAČKO DRUŠTVO "EON-B" d.o.o. UVOZ-IZVOZ Zenica, Crkvice 7A	4218402970006	Intesa Sanpaolo banka 1549995000078841	1	406,00

R.br.	Naziv pravnog lica i sjedište/poslovna jedinica	ID broj	Uvjerenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
41	Preduzeće za proizvodnju i trgovinu "GUL UNIKATI" d.o.o. Poslovni centar, Kamberovića polje bb	4218864830005	BBi bank 1413555320006698	2	812,00
42	"BRKIĆ-PETROL" d.o.o. Zenica PJ "CAFFE-BAR" Blatuša bb Zenica	4218193520049	ASA banka 1340100000006910	11	4.466,00
43	"BRKIĆ-PETROL II" d.o.o. Zenica PJ "CAFFE -BAR" Avde Smajlovića bb Zenica	4218190930033	ASA banka 1340100000007007	1	406,00
44	DEKOR MONTANA N d.o.o. Zenica, Školska 10 Zenica	4218823560001	Raiffeisen bank 1610000113320067	2	812,00
45	ISAKOVIĆ d.o.o. Zenica M.S.Serdarevića 1 Zenica	4219032210003	BBi bank 1413555320031045	1	406,00
46	"GOG" d.o.o. Zenica, Prve zeničke brigade 19 Zenica	4218457280009	Raiffeisen bank 1610550006440056	1	406,00
47	GOG d.o.o. Zenica PJ "Specijalizirana prodavnica" Masarykova 38 Zenica	4218435980007	Raiffeisen bank 1610550006440056	4	1.624,00
48	"EFDAL-BH" d.o.o. Dolac 12 Tešanj	4219023570005	BBi bank 1414155320019472	2	812,00
49	"AUTO-DAMI" d.o.o. Matuzići Ul.203. brigade Doboj Jug	4218567620000	Raiffeisen bank 1610400008140037	1	406,00
50	"BAŠAK" d.o.o. Srebrenik Podružnica broj 1 Zenica, Bulevar kralja Tvrtka I 17 Zenica	4210110700015	Ziraat bank 1860001062222095	3	1.218,00
51	PROFIL GROUP d.o.o. Zenica - PJ "Caffe bar-Slastičarnica Korzo" Trg A.Izetbegovića 64 Zenica	4218855090015	Procredit bank 1941127778500173	7	2.842,00
52	Društvo za trgovinu i usluge "KOKA FARM" d.o.o..PJ KOKA Grill &Bar Zelena pijaca bb Žepče	4219024620014	Sparkasse bank 1995100044622387	1	406,00
53	"JOKER-M" d.o.o. Mehmed-paše Sokolovića bb Zavidovići	4218608910000	Union banka 1028410000010127	1	406,00
54	TELESOFT COMPUTERS d.o.o. Krašvo bb Tešanj	4218425590006	Raiffeisen bank 1610400005480006	2	812,00
55	AGENCIJA TRAFFIC d.o.o. Dr.Mehmeda Spahe 5B Zenica	4218605140009	UniCredit bank 3385802219872718	3	1.218,00
56	EUROMEL-MIX d.o.o. PJ MEL-MIX, Sarajevska 208 Zenica	4219040580014	Sparkasse bank 1995120045841579	1	406,00

R.br.	Naziv pravnog lica i sjedište/poslovna jedinica	ID broj	Uvjerenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
57	JYSK d.o.o. Podružnica Zenica Trg A.Izetbegovića Zenica	4218507050034	Unicredit bank 3386902239397890	8	3.248,00
58	JYSK d.o.o. Podružnica Tešanj Kraševo	4201488880110	Unicredit bank 3386902239397890	5	2.030,00
59	JYSK d.o.o. Podružnica Ul. A. Izetbegovića bb Kakanj	4201488880292	Unicredit bank 3386902239397890	6	2.436,00
60	Društvo za trgovinu i usluge HADID COMPANY d.o.o. Žepče, Želeća bb, Žepče	4218922970009	Sparkasse bank 1995100034168309	3	1.218,00
61	DILEX d.o.o. Zenica - PJ Salon vjenčanica "DALIA" ZENICA, Maršala tita br. 48, Zenica	4218934040015	Intesa Sanpaolo Banka 1542802012525130	1	406,00
62	Transportno, prometno i uslužno društvo "SEMY" d.o.o. Žepče, Stjepana Radića bb, Žepče	4218420950004	Raiffeisen banka 1610750003860040	4	1.624,00
63	Auto škola "UNA" d.o.o. Visoko, V bb, Visoko	4218599070001	Sparkasse bank 1990470006407383	2	812,00
64	KAĆA d.o.o. Sarajevo Podružnica Zenica, Prve zeničke brigade 11, Zenica	4201584760028	Raiffeisen Bank 1610000088920008	2	812,00
65	"WOLF" Društvo za trgovine i usluge d.o.o. Kakanj, 7.muslimanske br. 8, Kakanj	4219020800000	UniCredit Bank 3385902205886865	1	406,00
66	"TRAFFIC" d.o.o. Zenica, dr. Mehmeda Spahe 5b, Zenica	4218658300006	ASA banka 1340100000322742	2	812,00
67	"FEI-LONG" d.o.o. Tešanj, Šije bb Tešanj	4218727410007	UniCredit bank 3385502256197390	2	812,00
68	"FEDI" d.o.o. Zenica Podružnica Usora Tešanjka bb, Usora	4218618040089	Raiffeisen banka 1610550033850025	2	812,00
69	"ANTEP" d.o.o. Srebrenik, Podružnica "Broj 5" Jelah, Husein kapetana Gradašćevića Tešanj	4209575060120	Ziraat bank 1861450310037802	1	406,00
70	Društvo za trgovinu i usluge "ALEMAN shop" d.o.o. Ul. Jevrejska 25 Zenica	4218778160005	Union banka 1027110000025712	3	1.218,00
71	"MESO-PRODUKT" d.o.o. Tešanj, PIZZERIA I CAFFE BAR, Titova bb Jelah tešanj	4218135320030	Sparkasse bank 1990460003072863	4	1.624,00
72	"DIZIK" d.o.o. Žepče, Pire bb, Žepče	4218078930004	Raiffeisen Bank 1610750000670098	3	1.218,00
			UKUPNO	255	103.530,00

2. FIZIČKA LICA BEZ UPOSLENIKA

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
1	Trgovac pojedinac, Gurda Rasema, Jelik bb, Olovo	4320144370006	UniCredit Bank 3384302222833136	1	406,00
2	Frizerski obrt "LEEYLA", vl. Selimanović Lejla, Olovske luke bb, Olovo	4320289930000	UniCredit Bank 3384302222861654	1	406,00
3	UR caffe bar "TIME OUT", vl. Horić Amir, Bulevar kralja Tvrtka 5, Zenica	4318006250003	ASA Banka 1340100000129906	1	406,00
4	Objekat jednostavnih, brzih usluga "ALEN", vl. Suhopoljac Dženita, Trg 21 Marta 12, Doboj Jug	4319386350001	Raiffeisen Bank 1610550022510046	1	406,00
5	UR Fast food "ILMA" vl. Šolbić Azemina Kakanj 27.juli Autobuska stanica bb	4319518280008	ASA banka 1340200000344271	1	406,00
6	Trgovačka radnja "PAPADZINI AUTO" vl. Hrustić Asmir Zenica, Avde Smajlovića bb	4320317060008	ASA banka 1344811003442429	1	406,00
7	TR "STAR SHOP" br.1 vl. Lušija Edhem Islambegovića put 7 Zenica	4318762900003	Unicredit banka 3389002209371726	1	406,00
8	UR Caffe bar "FLASH" vl. Delibašić Haris, A.Izetbegovića zgrada G Kakanj	4319673330003	ASA banka 1340200000371722	1	406,00
9	Frizer "AA" vl. Arnautović Anela, Crkvice Lamela 3 bb Zenica	4318830320002	Vakufska banka dd Sarajevo 1604200042402978	1	406,00
10	Frizerska radnja za muškarce i žene "ARNELA" vl.Jarović Arnela, Armije BiH 46 Zenica	4318634900009	Intesa Sanpaolo banka 1543002000274214	1	406,00
11	"AHBAB" Frizerska radnja vl. Sejmenović Elvir, Titova bb Tešanj	4319515930001	NLB banka 1323002011610740	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
12	TR "KOPIĆ" vl. Kopic Elvedina, Potočani bb, Jelah - Tešanj	4319730070005	Sparkasse Bank 1990460030326662	1	406,00
13	Trgovac pojedinac "BOKS 810" vl. Delić Selma, Gazihusrev-bega bb, Zavidovići	4319856920004	Raifeisen Banka 1610000155630012	1	406,00
14	UP Zdravljak "IBRAKOVIĆ" vl. Smriko Atifa. Huseina Kulenovića 19 Zenica	4319539870000	Sparkasse bank 1990510056042960	1	406,00
15	Trgovac pojedinac "BOKS 782" vl. Keserović Adisa, Gazi Husrev-bega bb, "BN STEP" Zavidovići d.o.o. - Tržnica na malo Zavidovići	4319858970009	ASA banka 1340300000408092	1	406,00
16	TR "MOBIL STUDIO" vl. Ferid Skula Mustafe Ćemana bb Tešanj	4318753070006	Sparkasse banka 1990460003972538	1	406,00
17	TR " BOKS 824" vl. Mujić Enver, Gazi Husrev-begova bb Zavidovići	4320284620002	ASA banka 1347311003364316	1	406,00
18	Butik "MAIDA" vl. Maida Efendić, Prva bb Žeče	4320255710007	Raiffeisen bank 1610000216940026	1	406,00
19	Caffe "SANDRA" vl. S.Jurkić, Vijaka bb Vareš	4319349660009	Unicredit banka 3385802224129854	1	406,00
20	Trgovac pojedinac "BOKS 817" vl. Cvrčak Jasmin, Gazi Husrev-bega bb Zavidovići	4319878570007	ASA banka 1340300000409353	1	406,00
21	Brijački salon "EM" vl. Makarević Ermin, Žabljak bb Usora	4319633540005	Privredna banka Sarajevo 1011610058752518	1	406,00
22	UR Caffe bar "ROCKY" vl. Zukan Ahmed, Podvinci bb Visoko	4319542150000	Unicredit bank 3389002203839622	1	406,00
23	Trgovac pojedinac "BOKS 738" vl. Mujčinović Zijada, Gazi Husrev-bega bb Zavidovići	4319872880004	ASA Banka 1347311003689169	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
24	Uslužna djelatnost "PRIMULA" vl. Alispahić Edina, Štrosmajerova 21 Zenica	4320361120000	Union banka 1027110000035121	1	406,00
25	UR Caffè bar "NUR" vl. Zahirović Jasmin, Titova bb Breza	4320230290007	Vakufska banka dd Sarajevo 1601090000018741	1	406,00
26	TR "NAHLA" vl. Mirsad Hodžić, Gradska tržnica, Ul. Prva bb Žepče	4320283140007	Sparkasse bank 1995100045498394	1	406,00
27	"PLASTIČAR" vl. Hilmo Bećirović, Gradska tržnica, Ul.Prva bb Žepče	4320261170000	Sparkasse bank 1995100044983615	1	406,00
28	TR "MOBIL" vl. Safida Bilalović, Sarajevska bb Žepče	4318980560001	Raiffeisen bank 1610000014390155	1	406,00
29	Autoškola "HADŽIĆ" vl. Velid Hadžić Željezno polje bb Žepče	4320215140007	Sparkasse Bank 1995100041801239	1	406,00
30	Trgovac pojedinac Purić Samir, Stranjani broj 72 Zenica	4320288960002	ASA banka 1344811003384326	1	406,00
31	AUTOŠKOLA "AMNA" vl.Ibro Smajlović, Begov han bb Žepče	4320271990005	Raiffeisen bank 1610000217190092	1	406,00
32	Pokretna radnja "SARA" vl.Hatidža Agić Gradska tržnica Žepče	4320089410001	ASA banka 1347601002778761	1	406,00
33	Fast food "NEŠE" vl. Fetić Elvis, Stranjani 60 - B Zenica	4320339890004	Raiffeisen bank 1610000228240041	1	406,00
34	Beauty studio "DIVINE" vl.Emina Abdulah Ul.Stjepana Radića bb Žepče	4320080200004	Unicredit bank 3383102256067142	1	406,00
35	TR "ZLATAR-JUVELIR" vl.Domnik Ljorenc M.Tita 53 Zenica	4319419030008	Intesa Sanpaolo banka 1542602002910597	1	406,00
36	TR "BRAZIL" vl. Kapetanović Rahel, A.Izetbegovića bb (Zelena pijaca) Zavidovići	4320094410001	Union banka 1028410000013522	1	406,00
37	UR CAFFÈ BAR "GLUMAC" vl. Lepić Elmedin, Poriječani br.91 Visoko	4319385620005	Unucredit bank 3385702217252365	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
37	UR CAFFE BAR "GLUMAC" vl. Lepić Elmedin, Poriječani br.91 Visoko	4319385620005	Unucredit bank 3385702217252365	1	406,00
38	TR " EXTRA-STIL" vl. Bečić Naser, Čaršijska bb Visoko	4319188630007	Sparkasse bank 1990470044065887	1	406,00
39	Trgovačka radnja "ELLITE" vl. Bureković Samira, M.Tita 48 Zenica	4319866210005	Raiffeisen bank 1610000156260027	1	406,00
40	UR CAFE BAR-PIZZERIA "SM CENTAR" vl. Ahmić Sanid Goduša bb Visoko	4320273690009	Sparkasse bank 1994740045428378	1	406,00
41	TRGOVINSKA DJELATNOST "IN STYLE" vl. Halima Kamerić, Begov Han bb Žepče	4319260410009	Sparkasse bank 1995100076543050	1	406,00
42	Berberski obrt "EE-SS" vl. Dizdarević Elvedin Kamberovića Čikma bb Zenica (PSC "Džananović")	4320185560006	Ziraat Bank 1861610310375451	1	406,00
43	TR "Medo" vl. Hasanbašić Mehmed, Gradska tržnica, ul. Prva bb, Žepče	4320361980009	Sparkasse bank 1995100047230814	1	406,00
44	TR "MM" vl. Mirnes Mujetekić, ul. Prva bb, Gradska tržnica, Žepče	4320278060003	Sparkasse bank 1995100045412840	1	406,00
45	UR Caffe-bar A-CMOK vl. Mujarić Alen, Ribnica bb, Zavidovići	4320240250003	Unicredit bank 3384202214772344	1	406,00
46	TR butik "FEDI" vl. Herić Semina, M. Paše Sokolovića bb, Zavidovići	4319241890008	ASA banka 1340300000070629	1	406,00
47	Trgovac pojedinac "ARMAN" vl. Alihodžić Hamdo, Ramadanovci br. 38, Visoko	4320139290002	Sparkasse bank 1994740011348592	1	406,00
48	TRGOVINSKA RADNJA "HM" vl. Hadžić Mirha, M.Tita bb (RK "ZENIČANKA") Zenica	4319462390000	ASA banka 1340100000333703	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
49	"Bosanska kafana", vl.Senida Tutnjić Željezno polje bb Žepče	4320290350009	Raiffeisen bank 1610000219190038	1	406,00
50	Trgovinska djelatnost "DADA" vl.Sakib Osmić, Berek bb Žepče	4319989640004	Sparkasse bank 1995100039698279	1	406,00
51	UR RESTORAN "RIJEKA" vl. Zumra Brbić, Begov Han bb Žepče	4320171260000	Sparkasse bank 1995100011604363	1	406,00
52	Trgovinska djelatnost "DINA" vl. Ramo Vitlić, Berek bb Žepče	4319984500000	Sparkasse bank 1995100034051133	1	406,00
53	"LIMO" vl. Limo Anela, Muderiza Bašića br. 7, Visoko	4320188740005	Vakufska banka 1608010000029453	1	406,00
54	TR "ORIJEKT POKLON SHOP" vl. Dedić Ismet, Čaršijska br. 2, Visoko	4320376150002	Intesa Sanpaolo Banka 1542802012969293	1	406,00
55	Trgovac pojedinac Baličevac Amira, Maršala Tita 48, tržnica na malo-sto br. 1,2,3, Zenica	4319957870008	Vakufska banka 1605010000080140	1	406,00
56	AUTO ŠKOLA "NINO" vl. Faruk Bečić, Begov Han bb, Žepče	4320260790004	Raiffeisen banka 1610000213780057	1	406,00
57	TR "MILANO", vl. Mrkanović Mirsad, Matuzići 203. brigade br. 126, Doboju Jug	4319358650008	Raiffeisen Bank 1610550020730096	1	406,00
58	Frizerski obrt "LADY" vl. Smriko Rusmir, Bulevar Kulina bana 30, Zenica	4320398980009	BBi 1413555320042394	1	406,00
59	TR "KEWSER" vl. Neimarlija Ševala, Rudarska bb, Kakanj	4320348020004	Sparkasse bank 1995110046920850	1	406,00
60	Trgovac pojedinac "BOKS 734" vl.Zahirović Tahir Gazi Husrev-bega bb zavidovići	4319970540009	Union banka 1028410000005665	1	406,00
61	UR "AS" vl. Subotić Munevera, Bulevar kralja Tvrtka I 34 Zenica	4319929740000	Nlb banka dd Tuzla 1323002017241008	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
62	Objekt jednostavnih brzih usluga "RABBIT" vl. Zec Admir, Babino bb (OŠ Hamza Humo) Zenica	4320233630003	UniCredit bank 3385802253138674	1	406,00
63	Fast food "TUKIĆ" vl. Tukić Nermin, Braće Pobrić 25, Tešanj	4319894340003	Sberbank 1405011120030121	1	406,00
64	Trgovina na malo ličnim radom izvan prodavnice vl. Buza Amir, Ul. M.Tita 48 Zenica	4320107330002	Intesa Sanpaolo banka 1542802009945027	1	406,00
65	TR Butik "WALLIS" vl. Višća Edina, Safvet bega Bašagića bb Zavidovići	4320322900006	Raiffeisen bank 1610000223740017	1	406,00
66	Uslužni obrt BEAUTY STUDIO vl. Skeledžija Emrah, Ul. A.Izetbegovića 157, Kakanj	4320117640000	BBi banka 1413575320033857	1	406,00
67	TR "NASKA" vl. Bošnjaković Nasiha, Mehmeda paše Sokolovića bb Zavidovići	4319207280004	ASA banka 1340300000069950	1	406,00
68	T.R."IDEAL" vl. Zelihić Senada, Čaršijska 19 Visoko	4320235250003	Sparkasse bank 1994740044393873	1	406,00
69	Trgovina na malo ličnim radom izvan prodavnice, vl. Pjanić Melisa, M.Tita 48 Zenica	4320102370006	Union banka 1027110000014266	1	406,00
70	Obrtnička radnja-Frizerski salon za žene i muškarce "AMNA", vl. Mulahalilović Amna, Vozuća bb Zavidovići	4320373050007	Raiffeisen bank 1610000232040016	1	406,00
71	Objekt jednostavnih usluga u vozilu "BUMERANG HM", vl. Bukvić Mersiha, Pijaca Rastoke-Jelah tešanj	4320377040006	Privredna banka Sarajevo 1011610073072919	1	406,00
72	TR "DIVAIN" vl. Mrđanović Merisa, M.paše Sokolovića bb Zavidovići	4320407300008	Union banka 1028410000019730	1	406,00
73	UR BISTRO "BOSNA" vl. Biogradlija Muradif, H.k.Gradašćevića bb Olovo	4318767020001	UniCredit bank 3384302222575310	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
74	Caffe bar "PICCOLO" vl. Demirović Adin, Uzunovića put 6 Zenica	4320415150007	Raiffeisen bank 1610000236850052	1	406,00
75	Frizerski studio "Simple" vl. Razija Fejzić, Begov Han bb Žepče	4320372750005	Union banka 1027110000035606	1	406,00
76	Trgovina na malo ličnim radom izvan prodavnice vl. Ganibegović Sevdin, Goraždanska bb (Pijaca rabljene robe)	4320093100009	BBi BANKA 1413555320021636	1	406,00
77	Samostalni obrt- frizerski salon "FANTASTIKO" vl. Bešić Eldina, Branilaca 37 Visoko	4319064580001	BBi banka 1413565320008104	1	406,00
78	Obrtnička radnja za pružanje frizerskih usluga za muškarce i žene "NERINA" vl. Husić Mersiha, A.Izetbegovića bb Zavidovići	4319430510003	Union banka 1020320000024160	1	406,00
79	Uslužni obrt "L.S.Beauty" vl. Sinanović Lejla Armije BiH 9, Zenica	4320301810007	UniCredit bank 3385802253185816	1	406,00
80	Djelatnost za priređivanje zabavnih igara CASPA, vl. Bećirović Almin, Matije Gupca bb Zavidovići	4319997400004	Raiffeisen bank 1610000177500020	1	406,00
81	TR "ELMA" vl. Beganović Elma, Trg.pojedinac M.Tita 48 Zenica	4320408880008	ASA banka 1344811003779989	1	406,00
82	Trgovac pojedinac Lužić Hasan M.Tita 48 Zenica	4320258540009	Union banka 1027110000029883	1	406,00
83	Trgovac pojedinac Heljo Šefket, M.Tita 48 Zenica	4320126040007	Union banka 1027110000017758	1	406,00
84	Trgovac pojedinac Alispahić Alija, M.Tita 48 Zenica	4320139530003	Union banka 1027110000020668	1	406,00
85	UR Caffe bar "SEDMI"vl. Sinanović Jasmin, Sinanovići bb, Zavidovići	4320340630008	Union banka 1028410000018760	1	406,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
86	Frizerski obrt "GLOSS" VL. Hasić Jasmina, Dr. A.A. Borića 17, Zenica	4319381800009	ASA Banka 1340100000318086	1	406,00
87	Trgovac pojedinac Tahirović Fahrija, Maršala Tita 48, Zenica	4320348290001	Union Banka 1027110000034539	1	406,00
88	Uslužni obrt "IRMA" vl. Neimarlija Irma, Selim ef. Merdanović, Kakanj	4320212470006	Sparkasse Bank 1995110041634253	1	406,00
89	UR FAST FOOD "Šone" vl. Osmanović Amela, Stjepana Radića bb, Zavidovići	4320230020000	Union Banka 1028410000015365	1	406,00
90	Frizerski salon "DINA", vl. Omerčić Dina, Bare 29, Matuzići, Doboj Jug	4319303160001	SberBank 1405010022512175	1	406,00
			UKUPNO	90	36.540,00

3. FIZIČKA LICA SA UPOSLENICIMA

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
1	Ugostiteljska radnja caffe bar "ADALYA", vl. Nevaljalović Nedžmin, Šehidska bb, Breza	4320232150008	Vakufska Banka 1601090000018935	2	812,00
2	UR Caffe-bar "LISAC", vl. Alija Alić, Branilaca grada bb, Breza	4318167000007	Vakufska Banka 1602000000785626	1	406,00
3	Slastičarna "KRISTAL 4", vl. Mušović Aida, Prve zeničke brigade 11C, Zenica	4319502440005	SberBank 1406011120020371	6	2.436,00
4	Restoran-bar "DALLAS", vl. Krlićević Safet, Sarajevska 160, Mravići-Doboj Jug	4318532570004	PBS Banka 1011610072845357	17	6.902,00
5	UR caffe-bar "A&S", vl. Omerhodžić Alen, Vrbovik bb, Breza	4318914340009	IntesaSanPaolo Bank 1542602001117649	3	1.218,00
6	Restoran "PALMER", vl. Skulić Nermin, Matuzići, Trg 21 marta 24, Doboj Jug	4319432560008	Raiffeisen Bank 1610550023570062	6	2.436,00
7	TR "STYLE", vl. Alma Saračević, Titova bb, Jelah, Tešanj	4318699510003	SparKasse Bank 1990460003867681	1	406,00
8	Privatna stomatološka ordinacija "DR ČELIKOVIĆ IBRAHIM", Osmana Džafića P+2, Kakanj	4318433910006	SparKasse Bank 1995110044936715	3	1.218,00
9	UR caffe bar-pizzeria "NANDA-SE", vl. Alagić Eldin, Šehida 31, Kakanj	4319831260000	IntesaSanPaolo Bank 1542802010395010	3	1.218,00
10	Ugostiteljska radnja caffe bar "NUR", vl. Jašarspahić Samir, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4319343620005	SberBank 1406010023072785	2	812,00
11	TR "COOL", vl. Ramljak Robert, Karaula bb, Kakanj	4320094760002	IntesaSanPaolo Bank 1542802009859085	4	1.624,00
12	Caffe bar pizzeria "MEA CULPA", vl. Kadrić Fatima, Štrosmajerova 11-A, Zenica	4320363250008	BBi Banka 1413555320037835	6	2.436,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
13	UR buregdžinica-pizzeria "OAZA", vl. Ajradini Esmir, 7. muslimanske brigade bb, Kakanj	4319959140007	BBi Banka 14135753200026776	3	1.218,00
14	"LIBERTAS", Žabljak bb, vl. Nikola Matić, Usora	4319983520007	PBS Banka 1011610071444968	2	812,00
15	Stomatološka ordinacija "KRUNA", dr. Elma Avdić-Čizmić, Begagića put bb, Zenica	4319714540000	UniCredit Bank 3385802219791529	2	812,00
16	UR buregdžinica "AZRA", vl. Zazan Azra, Bosanska 10, Breza	4318636940008	Vakufska Banka 1601090000012436	5	2.030,00
17	Frizerski obrt "ADMIRA", vl. Kahrić Emina, Dr.A.A. Borić 37, Zenica	4320284460005	IntesaSanPaolo Bank 1542802011799182	2	812,00
18	UR fast food-buregdžinica "FRESH", vl. Kriještorac Safet, Branilaca 19, Visoko	4319618740006	BBi Banka 1413565320025855	4	1.624,00
19	TR "MODA TEX 2" vl. Eldina Hadžikadunić, Zgrada VF Komerc bb, Tešanj	4318816500006	SparKasse bank 1990460004040244	1	406,00
20	TR "MODA TEX" vl. Naza Hadžikadunić, Titova bb, Tešanj	4318670290004	SparKasse bank 1990460003835380	3	1.218,00
21	Frizerski salon "NERMIN", vl. Kubat Nermin, Alije Izetbegovića A, Kakanj	4319323600008	ASA Banka 1340200000111859	2	812,00
22	Fast-food "URBAN-GRILL 2", vl. Perenda Elmedina, Potok 14, Zenica	4319906020000	Sberbank 1406011120031623	9	3.654,00
23	UR fast food "POPEYE", vl. Šišić Samir, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4319432210007	SparKasse Bank 1995110020373696	4	1.624,00
24	UR Caffè bar "AG CLUB", vl. Mašić Ajdin, Alije Izetbegovića bb, Kakanj	4320261500000	SberBank 1406031120012416	3	1.218,00
25	Zdravljak-catering "CALIPSO", vl. Fikreta Sejmenović, Vukovo bb, Tešanj	4319129540002	UniCredit Bank 3385502203554229	5	2.030,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
26	UR buregžinica "IMAMOVIĆ", vl. Imamović Elvedina, Alije Izetbegovića 106, Kakanj	4319402810000	ASA Banka 1340200000117388	3	1.218,00
27	UR Caffè bar "NARGILA-NAŠA KUĆA", vl. Šukrija Tarik, Patriotske lige 5, Visoko	4320027060004	SparKasse Bank 1994740034474653	2	812,00
28	UR Buffet "TAVERNA-ES", vl. Sikira Mirsad, Polje 15, Kakanj	4318448270003	ASA Banka 1340200000029312	3	1.218,00
29	Caff-bar "AZZARO", vl. Kadrić Harun, Branilaca bb, Olovo	4320044400005	UniCredit Bank 3384302222815385	2	812,00
30	Frizerski salon "SARA", vl. Šabić Senada, Mehmed paše Sokolovića bb, Zavidovići	4319234680006	Raiffeisen Bank 1610550015520032	2	812,00
31	Frizerski salon "NEW LOOK", vl. Herco Suada, Branilaca grada 23, Breza	4319348180003	UniCredit Bank 3385802225543338	2	812,00
32	UR Caffè-bar "DOMINO", vl. Sanda Vulić-Kristić, Titova 37, Breza	4320048730000	Vakufska Banka 1601090000015152	1	406,00
33	Slastičarna-buregdžinica "BOEM", vl. Starčević Adnana, Husein-kapetana Gradaševića 23, Tešanj	4320033030001	UniCredit Bank 3385502270114465	2	812,00
34	UR Caffè-bar "ROYAL", vl. Suljić Ermin, Alije Izetbegovića, Lamela niz "A", Kakanj	4320378870002	SparKasse Bank 1995110047522056	2	812,00
35	Stomatološka ord. Vl. Dr Adnan Mehić, Tešanj, Trg Alije Izetbegovića 13	4319910300009	Sparkasse bank 1990460021767964	2	812,00
36	Stomatološka ordinacija "DENTAL SMILE" Ajanović dr Alma Tešanj Maršala Tita bb	4319327000005	BBi 1412010010865617	2	812,00
37	BUFFET "BEST" vl. Bukvić Edin Tešanj Medakovo bb Tešanj	4318379440007	Privredna banka Sarajevo 1011600000171260	2	812,00
38	Caffè-bar "CHEERS" vl. Zukić Senad, Zenica Fakultetska 8	4319651870004	Sparkasse banka 1990510058530525	2	812,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
39	Frizersko-kozmetički salon "ALMY" vl. Alma Gospo- Jelah-Tešanj, Mustafe Ćemana bb	4318725960004	Sparkasse banka 1990460003897072	2	812,00
40	TR "EKSKLUZIV" vl.Balešić Eldan, A.Izetbegovića niz "C" Kakanj	4318267480006	Raiffeisen banka 1610650003140014	2	812,00
41	TR BOUTIQUE "LILLY" vl.Ahmetović Tahira, A.Izetbegovića 187 Kakanj	4320270160009	BBi banka 1413575320029492	2	812,00
42	FRIZERSKO KOZMETIČKI SALON "LORD" vl. Balešić Lejla, Alije Izetbegovića bb Kakanj	4319239560009	Sber banka 1406010020956245	2	812,00
43	UR Ćevabdžinica "KEMO" vl. Mašić Elmir, Rudarska "Zanatski centar" Kakanj	4319835760007	BBi banka 1413575320003981	2	812,00
44	Restoran "TRATTORIA UNO" vl.Čatović Jasmina, Trg Alije Izetbegovića 73(u prizemlju robne kuće) Zenica	4319559040003	Unicredit banka 3385802221278345	5	2.030,00
45	UR Fast food "SENČI" vl.Šabić Senada, Mehmed paše Sokolovića bb Zavidovići	4319153760005	Raiffeisen banka 1610550011070060	3	1.218,00
46	UR Caffè bar "PULSE" vl. Jašarspahić-Josipović Elvedina A.Izetbegovića (zgrada A Lamelni sistem) bb Kakanj	4319650630000	Sberbank 1406031120008633	3	1.218,00
47	Frizerski salon za muškarce i žene "SADETA" vl. Sadeta Džinić, Mehmedpaše Sokolovića bb, Zavidovići	4319229330005	Union banka 1020320000021541	2	812,00
48	Caffè bar "SLAJS" vl. Gavranović Mensa, Kamberovića polje bb, Zenica	4320012380002	Raifeisen bank 1610000180820039	2	812,00
49	UR konoba "KONOBA" vl. Delibašić Mevlida, 311.lahke brigade bb, Kakanj	4319822190007	ASA banka 1340200000400531	2	812,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
50	"ZENICA INK TATOO COBER" vl. Žarić Spomenko, Crkvice lamela A-B, Zenica	4319305700003	UniCredit 3385802221142739	3	1.218,00
51	Slastičarna-buregdžinica "Raffaello" vl. Kurtić Edin, Braće Pobrić bb Tešanj	4319818670002	Vakufska banka 1603010000097894	3	1.218,00
52	Caffe bar "ARABELLE" vl. Bureković Muvedeta, Stara čaršija bb (prostor br 1) Zenica	4320006570002	ASA banka 1344811002348269	2	812,00
53	Frizerski salon "LADY" vl. Jusufović Arnela, Poslovna zona Vila 9 Tešanj	4320250210000	Sberbank 1405011120045932	2	812,00
54	Stomatološka ordinacija vl. Kratina dr. Nedžad, Kočeva 35 Zenica	4319697940007	ASA banka 1340100000376771	2	812,00
55	TR "MEGA MOBILE.SHOP" vl. Duraković Nermin, Maršala Tita 10, Zenica	4319077050001	Vakufska banka 1604200042582622	2	812,00
56	UR aščinica "BOZUJUK DUGI 2" vl. Starčević Adem Mehmed paše Sokolovića bb	4320338060008	ASA banka 1347311003550459	5	2.030,00
57	UR aščinica "BOSANKSA SOFRA" vl. Husanović Mersiha, Mehmed paše Sokolovića bb Zavidovići	4319748440004	ASA banka 1340300000384909	3	1.218,00
58	TR BUTIK "ROBERTO" vl. Porobić Amira, Patriotske lige bb Zavidovići	4318363790008	ASA banka 1340300000055012	2	812,00
59	Obrtnička radnja za pružanje frizerskih usluga "Magic style" vl. Halilović Dženana. Gazi Husrev begova 50 Zavidovići	4320306530002	Unicredit bank 3384202214783014	2	812,00
60	UR Fast food "BELLA" vl. Mmeišević Nermin, Stjepana Radića 11 ZAVIDOVIĆI	4318241840004	UnionBanka 1028410000002852	6	2.436,00
61	Muški frizerski salon "ADI" vl. Starčević Ervina, Alije Izetbegovića bb Zavidovići	4320282090006	UnionBanka 1028410000016917	3	1.218,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
62	CAFFE Pizzeria "STARI DANI" vl. Đurić Zoran, Franjici 22 Vareš	4320233120005	Unicredit bank 3385802224379532	7	2.842,00
63	Pizzeria "CAPRY" vl. Salković Kenan, Doktora A.A. Borića 17 Zenica	4319759300000	ASA Banka 1340100000387538	4	1.624,00
64	Uslužni obrt - Muški frizerski salon "ASKO" vl. Čančar Asmir Ul. Bistua Nouva 5/A	4319778780004	ASA banka 1340100000390448	2	812,00
65	Caffe bar "INDEX" vl. Patković Sanida, Crkvice 44 Zenica	4320285860007	Raiffeisen bank 1610000218340027	2	812,00
66	TR "ŽAD" vl. Marušić Belma Ul. Kamberovića čikma bb Zenica	4319233360008	Intesa Sanpaolo banaka 1542602001415924	2	812,00
67	Frizerski obrt "STUDIO COSMO" vl. Begičević Lejla M.S.Serdarevića 6 Zenica	4318223430001	ASA banka 1340100000159782	1	406,00
68	"PIZZERIA FRATELLI" vl. Hajder Almin, Fakultetska 24 Zenica	4318127710001	Sparkasse bank 1990510053796731	5	2.030,00
69	UR Caffe bar i slastičarna "PANNACOTTA" vl. Hasanspahić Nafa Bosanska 1 Breza	4320330240007	Vakufska banka dd Sarajevo 16010900000213601	3	1.218,00
70	Zubotehnički laboratorij "QUATTRO DENT" vl. Hadžiahmetović Samir Ul.Mehmeda Skopljaka 28 Kakanj	4319848150003	Raiffeisen bank 1610000155390034	7	2.842,00
71	UR Caffe bar "GRAM" vl.Lušija Amina, A.Izetbegovića bb Kakanj	4320185720003	Raiffeisen bank 1610000201580076	3	1.218,00
72	UR Caffe-bar "PINK" vl. Neimarlija Mirsad, Haljinići bb Kakanj	4318826990001	ASA banka 1340200000366581	2	812,00
73	UR Pivnica "KAKANJ" vl. Imamović Adem, A.Izetbegovića 106 Kakanj	4319407700008	ASA banka 1340200000117582	3	1.218,00
74	Stomatološka ordinacija "Kovačević" dr.Kovačević Muamer, A.Izetbegovića Lamela 3 Zavidovići	4319569780005	Unicredit banka 3384202214727918	2	812,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
75	Slastičarnica "KRISTAL" vl. Mušović Nihad, Bulevar kralja Tvrtka I 3 Zenica	4318004980004	Sberbank 1406011120018916	12	4.872,00
76	Caffe bar "MAJAMI" vl. Vrhovac Ivana, dr. A.A. Borića 15/A Zenica	4320305560005	ASA banka 1344811003425745	2	812,00
77	TR "DŽENY" vl. Jašarević Dženita, M.Tita 8 Zenica	4320252930000	Raiffeisen bank 1610000231570051	1	406,00
78	Fast FOOD "JAMBO" vl. Gazić Rusmir, Londža 2 Zenica	4320299140007	ASA banka 1344811003415948	3	1.218,00
79	Stomatološka ordinacija vl.Mustafa Sammak Zenica, Talića brdo I A	4318475670005	Sberbank 1406011120023281	5	2.030,00
80	CAFFE BAR "ELEGANCE" vl.Popović Predrag Prva bb Žepče	4318312610005		2	812,00
81	Caffe bar "GLAMUR" vl. Elvedin Selimović, Zelena pijaca bb Žepče	4320247690009	ASA banka 1347601003234661	2	812,00
82	TR- specijalizirana prodavnica PAHULJICA vl. Burić Šemsa, Mehmed paše Sokolovića bb Zavidovići	4319834360005	Raiffeisen bank 1610000151140076	3	1.218,00
83	Obrt-frizerski salon "TREND" vl.Lemeš Mubera, Donje Rosulje- Dahirovac bb Visoko	4318519040004	Raiffeisen bank 1610150002120084	2	812,00
84	UR FAST FOOD "HARI" vl.Husić Hana, dr.Pinkasa Bandta bb Zavidovići	4318624690006	Union banka 1028410000009545	5	2.030,00
85	SZR "KOZMETIČKO-FRIZERSKI SALON ZA ŽENE I MUŠKARCE" vl. Hotić Mujesira, Patriotske lige bb Zavidovići	4318325600009	ASA banka 1340300000022517	2	812,00
86	TR " FASHION 21" vl. Begić Mersiha, Kamberovića čikma bb (PC Džananović)	4319863890005	Raiffeisen bank 1610000195780058	3	1.218,00
87	Autoškola "BREZA" vl. Tabaković Belma, Zanatski centar 2 Breza	4320251880009	Vakufska banka 1601090000019129	2	812,00
88	UR CAFFE BAR "SHISHA SOVA" vl.Edin Čehić, Ul. Bosanska 15 Breza	4320112680003	Intesa Sanpaolo banka 1542802009961323	2	812,00

R.br.	Naziv firme, vlasnik i sjedište	ID broj	Uvjerjenje komercijalne banke i broj računa	Broj radnika za subvenciju plate	Iznos (KM)
89	Frizerski salon "A&E" vl. Aida Badnjar, A.Topić bb Žepče	4319128060007	Raiffeisen bank 1610550014590093	2	812,00
90	"BEAUTY SALON" vl. Mladenka Smajlović-Sarajlić Ul. Prva bb Žepče	4319253470004	Sparkasse bank 1995100033850731	2	812,00
91	Ugostiteljska radnja CAFFE BAR-PIZZERIA "SANTORINI" vl. Dervišević Armin, A.Izetbegovića 92 Breza	4320371190006	Addiko Banka 3060003006313986	5	2.030,00
92	UR PIZZERIA "SANTORINI" vl. Džido Emir, Musala bb Visoko	4320326300003	Addiko Banka 3060002987860997	5	2.030,00
93	"MADAGASCAR" vl. Senaida Aganović, Ul.Prva bb Žepče	4320370540003	Sparkasse bank 1995100047411816	2	812,00
94	Trgovačka radnja "RESET" vl. Imamović Adnan, Bulevar Kulina bana 28/A, Zenica	4319950270005	Sparkasse bank 1995130038873438	1	406,00
95	Fast food "PALMA" vl. Arslanagić Dženana	4320010760002	ASA Banka 1344811002303843	2	812,00
96	Zubotehnički laboratorij "MI LAB" vl. Malkić Maida, Reisa Čauševića 14 Zenica	4320287300009	UniCredit bank 3385802253179608	2	812,00
97	"RELAXCENTAR-AGIĆ" vl. Agić Armin, Crkvice 3. IAmela C Zenica	4320335710001	UniCredit bank 3386102221870903	1	406,00
98	AUTO ŠKOLA "HEMA-L" vl. Poljo Admir, Uzunovića put 3 A Zenica	4320109620008	Raiffeisen bank 1610000193700087	2	812,00
99	Caffe bar "ULTRA" vl. Šarkić Temo, Muhameda Seida Serdarevića bb Zenica	4318005950001	ASA banka 1340100000197612	2	812,00
100	Buregdžinica "PITARA KOD MUŠE" vl. Omerović Elzana, Tuzlanska bb Olovo	4320012200004	UniCredit bank 3384302222805588	2	812,00
101	RESTORAN "ExEMPORIO 1" vl. Mišković Dragana, Masarykova br. 41, Zenica	4320278730009	Raiffeisen bank 1610000220830017	3	1.218,00
102	Frizerski obrt-frizerski salon "NO1", vl. Kadić Emina, Prve zeničke brigade 1C	4319431240000	UniCredit Bank 3385802219598014	4	1.624,00
			UKUPNO	312	126.672,00

.....

483.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u skladu sa članom 15. stav (3) i (4) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 14/20), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu

Član 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu između budžetskih korisnika Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Kantonalne direkcije za ceste.

Član 2. (Način prestrukturiranja)

Preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 19, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste – rashodi planirani na budžetskoj poziciji 6111 – „Bruto plaće i naknade“ umanjuju se za 30.000,00 KM.
- b) na razdjelu 19, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – rashodi planirani na budžetskoj poziciji 6139 – „Izdaci za rad u komisijama sa doprinosima“ uvećavaju se za 30.000,00 KM.

Član 3. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo finansija - Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17210/20

Datum: 23.10.2020. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirza Ganić, s.r.**

484.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i Programa utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2020. godinu, broj: 02-11-10238/20 od 18.06.2020. godine, na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za realizaciju programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2020. godinu

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 610.000,00 KM (slovima: šeststotinašeststotiljada konvertibilnih maraka) za dodjelu sredstava po Javnom pozivu za realizaciju programa, projekata i sličnih aktivnosti iz područja zaštite okoliša za 2020. godinu, koji se u skladu sa Programom utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2020. godinu finansiraju iz namjenskih sredstava zaštite okoliša.

Član 2. (Korisnici sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz sredstava za zaštitu okoline, pripadajuća sredstva kantona, sa razdjela 19 - Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 6141 - Transferi drugim nivoima vlasti (LOT 1) i ekonomski kod 6143 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama (LOT 2) Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/19 i 7/20), na sljedeći način:

LOT 1 - Pomoć općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona u postupku čišćenja i sanacije divljih deponija:

Ovaj Lot podrazumijeva sufinansiranje/finansiranje projekata koji se odnose na pružanje pomoći općinama Zeničko-dobojskog kantona u realizaciji projekata koji se odnose na aktivnosti čišćenja i sanacije divljih deponija. Predviđeno je uklanjanje krutog, PET i PVC otpada, dovoz i razastiranje zemlje sa kojom će biti pokrivena površina saniranog zemljišta, postavljanje znakova upozorenja, kao i sadnja sadnica na lokacijama gdje za to postoje uslovi.

R.br.	Aplikanti	Naziv kandidiranog projekta	Odobrena sredstva (KM)
1.	JP “Komunalno” d.o.o. Breza	Sanacija divljih deponija na području općine Breza	10.000,00
2.	JKP “Usora” d.o.o. Sivša	Očistimo Usoru	50.000,00
3.	JKP “Vis” d.o.o. Doboj Jug	Čista opština Doboj Jug 2020	40.000,00
4.	Komunalno javno društvo d.o.o. Maglaj	Organizovanje odmorišta na lokacijama rekultivisanih divljih deponija	20.000,00
5.	Javno komunalno preduzeće d.o.o. Vareš	Čišćenje i sanacija divljih deponija	20.000,00
6.	JP “Komunalno” d.o.o. Žepče	Čišćenje I sanacija divljih deponija otpada na području općine Žepče	30.000,00
7.	Općina Breza	Uklanjanje I sanacija divlje deponije krutog otpada u centru Breze	10.000,00
8.	JP “Rad” d.d. Tešanj	Čišćenje I sanacije divljih deponija I unapređenja organizovanog prikupljanja otpada na području općine Tešanj	20.000,00
9.	Grad Zenica	Čišćenje divljih deponija na području grada Zenica	50.000,00
10.	JP “Vodokom” d.o.o. Kakanj	Sanacija divljih deponija na području općine Kakanj	50.000,00
11.	Općina Olovo	Uklanjanje otpada sa nelegalnih odlagališta uz sanaciju terena nakon uklanjanja otpada na području općine Olovo	20.000,00
12.	JKP “Bioštica” d.o.o. Olovo	Sanacija divljih deponija	10.000,00
13.	JKP “Radnik” d.o.o. Zavidovići	Uklanjanje postojećih divljih deponija sa područja općine Zavidovići i sprečavanje njihovog ponovnog nastanka	10.000,00
14.	JKP “Visoko” d.o.o. Visoko	Sanacija divljih deponija visokofrekvantnih lokacija	50.000,00
15.	Alba Zenica d.o.o. Zenica	Uklanjanje divljih deponija sa područja grada Zenica u 2020. godini	10.000,00
UKUPNO LOT 1			400.000,00

LOT 2 - Projekti iz oblasti zaštite okoliša na području Zeničko-dobojskog kantona:

Ovaj Lot podrazumijeva sufinansiranje/finansiranje projekata koji se odnose na poticanje izbjegavanja nastajanja otpada, selektivno prikupljanje, recikliranje, ponovnu upotrebu i obradu otpada, korištenje alternativnih izvora energije u cilju smanjenja zagađenja okoliša, jačanje ekološke kulture građana itd. Podržavanjem apliciranih projekata propagira se zaštita okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja.

R. br.	Aplikanti	Naziv kandidiranog projekta	Odobrena sredstva (KM)
1.	Planinarsko društvo Mahnjača 1358 Željezo Polje	Čišćenje i uređenje izletišta Padež	500,00
2.	Udruženje nacionalnih manjina Zenica	Roma Action: Garbage Recycling 2020.	500,00
3.	NEZAVISNA TELEVIZIJA IC Kakanj	Eko glas	3.000,00
4.	ART MEDIA d.o.o. Kakanj	Planeta zemlja, naš je jedini dom	2.500,00
5.	Univerzitet u Zenici Ekonomski fakultet	Akademija za ekološki menadžment u funkciji održivog ekonomskog razvoja	3.000,00
6.	Udruženje roditelja „Kockica“ Usora	Eko kultura	1.500,00
7.	JPU Ivančica Usora	Senzorno igralište	2.500,00
8.	Udruženje “JUDO KLUB KAKANJ” Kakanj	Selektivno prikupljanje otpada iz korita potoka Bilivojski potok II	500,00
9.	Centar za društvena istraživanja Doboj Jug	Očuvajmo i zaštitimo prirodne ljepote Zeničko-dobojskog kantona	5.000,00
10.	Udruženje Eko-pokret ŽIVOT-VITA Doboj Jug	Očistimo šumske potoke 2020.	5.000,00
11.	Udruženje umjetnika i muzičara Zenica	Čišćenje sliva rijeke Babine od bolnice Kapija 2 do Kasapovića	3.000,00
12.	Udruženje Streljački klub „SRETNOST“ Kakanj	Jačanje ekološke kulture i podizanja svijesti građana o okolišno održivom ponašanju. Teorijski i praktični pristup	500,00
13.	Udruženje „MLADI VOLONTERI“ Visoko	Mladi čuvari okoliša Vol.2	1.000,00
14.	Karate klub „GARD“ Zenica	Čišćenje korita Pepelarske rijeke	3.000,00
15.	Organizacija porodica šehida i poginulih boraca „Visoko 92“ Visoko	Vrati se prirodi – zasadi drvo	1.500,00

16.	Judo klub “ČELIK” Zenica	Čišćenje izletišta-kupališta na drugoj brani na Babinoj rijeci	3.500,00
17.	Nogometni klub „Vareš“ Vareš	Edukativno-promotivna prevencija sportista nogometnog kluba Vareš i stalih sportskih klubova sa područja općine Vareš sa akcentom na svijest o značaju čiste i zdrave životne sredine	1.000,00
18.	Udruženje građana “Eko prijatelji” Bočinja – Maglaj	Skupi, složi, savjesno odloži!!!	3.000,00
19.	Dobrovoljno vatrogasno društvo „ZENICA“ Zenica	Sanacija, uređenje i čišćenje korita rijeke Kočeve, od MZ Lokvine do OŠ Ahmed Muradbegović, Stranjani	1.000,00
20.	HKUD “Naša baština” Globalica Žepče	Nekulturno uredi kulturno	500,00
21.	SMŠ “MLADOST” Zenica	Eko učionica III dio	2.000,00
22.	Javna ustanova predškolski odgoj i obrazovanje Zenica	Čista voda izvor života/malo djeteta veliki istarživač	2.000,00
23.	NIPD “NAŠA RIJEČ” Zenica	Eko datumi za (eko) logično razmišljanje	5.000,00
24.	Udruženje za unaprjeđenje životne sredine “E-Grupa” Zenica	Eko lekcija	1.000,00
25.	Udruženje “DOMOVINA” Sarajevo	Jačanje svijesti ekološke kulture djece na području grada Visoko: Čišćenje dvorišta, igrališta, mahala, putnih pravaca, mezarja	500,00
26.	Kulturno-umjetničko društvo “LJILJAN-KRIN” Kalošević, Tešanj	Zdrav život u čistoj sredini	1.500,00
27.	JU “DJEČIJI VRTIĆ” Maglaj	Šta je otpad, a šta smeće	1.000,00
28.	JP ŠPD ZDK d.o.o. Zavidovići	Jačanje ekološke kulture građana, sanacija korita rijeke Mašice- Spomenik prirode “Tajan”	1.000,00
29.	Taekwondo akademija “JALE” Zenica	Čišćenje izletišta Babinski sliv	5.000,00
30.	Udruženje građana “KRIVA RIJEKA” Olovo	Čuvari prirode	1.500,00
31.	JP „RTV ZENICA“ d.o.o. Zenica	Eko zona ZE-DO kantona	500,00
32.	PUD “Kakanjske novine” d.o.o. Kakanj	Eko info	1.000,00

33.	Univerzitet u Zenici Pravni fakultet	Pravni sistem i pravni okviri zaštite okoliša	3.000,00
34.	“B-U SPECIJAL” d.o.o. Zenica	Eko minute	5.000,00
35.	UG Lovačka organizacija “KLEK” Zavidovići	Jačanje ekološke kulture građana na području Kamenice, opština Zavidovići	1.000,00
36.	Udruženje “MOJA PRVA NOTA” Vareš	Ekološka edukacija i čišćenje izletišta ponikve	1.000,00
37.	Gorska služba spašavanja-stanica Zavidovići	Ne mogu oni baciti koliko mi možemo očistiti- Za čisti Tajan	1.000,00
38.	Sportski i naučnoistaživački klub “Atom” Zavidovići	Međunarodni film festival ekologije i sporta “Voda i čovjek”	1.500,00
39.	JU Centar za socijalni rad Maglaj	Budi eko fin-a	1.000,00
40.	Centar za obrazovanje odraslih “EDUKA BH” Tešanj	Slikovnica “Eko i meko” (ekološka afirmativna priča o dva dječaka)	1.000,00
41.	SMART TELEVIZIJA d.o.o. Tešanj	Ciklus tv emisija “Ekološki problemi i rješenja u općinama/gradovima ZD Kantona	2.000,00
42.	Udruženje poljoprivrednih proizvođača “Agro dolina” Zavidovići	Sve znamenitosti parka prirode Tajan	1.000,00
43.	Udruženje građana likovnih umjetnika “Galerija LIKUM 76” Visoko	Eko art reciklaža	1.000,00
44.	Udruženje UNIVERZUM Visoko	Čisto Visoko !	1.000,00
45.	UG “Eko turist” Vareš	Zeleni edukativni eko kamp	1.000,00
46.	Radio “Breza” d.o.o. Breza	Eko radio	1.000,00
47.	Humanitarno udruženje “SREĆA” Zenica	Saznajmo sve o ekologiji	2.000,00
48.	Udruženje građana “Fojničani” Maglaj	Jačanje kapaciteta Eko HUB-a Maglaj	500,00
49.	OŠ “HASAN KJAFIJA PRUŠČAK” Zenica	Iskoristi mogućnosti za zdraviju budućnost	5.000,00
50.	Udruženje građana sportskih ribolovaca “BREZA” Breza	Akcija čišćenja korita rijeke Stavnje, općina Breza	1.000,00
51.	Udruženje “KA plus” Kakanj	Uradi i pokaži	1.000,00

52.	Javna predškolska ustanova za predškolski odgoj i obrazovanje "MLADOST" Kakanj	Eko priča našeg vrtića br.2	1.000,00
53.	FK "BORAC" Tetovo, Zenica	Zelena milja	5.000,00
54.	Humanitarno udruženje "PRIJATELJI" Zenica	Naučimo o ljekovitom bilju	500,00
55.	JU Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama ZDK	Bolje eko vrećica u ruci nego kesa na grani	3.000,00
56.	Udruženje Centar borilačkih vještina "BJJ I MMA" Zenica	Čišćenje izletišta Lastavica Zenica	4.000,00
57.	Udruženje "START" Zenica	Čišćenje korita Babine rijeke od Kasapovića do OŠ Hamza Humo	4.000,00
58.	Klub borilačkih vještina "ISAK-ZE" Zenica	Skupljenu ambalažu nosimo na reciklažu	5.000,00
59.	Nogometni klub "Sreća-Fortuna" Zenica	Zaigraj nogomet, zasadi drvo, pravilno odloži potencijalno infektivni otpad	5.000,00
60.	U.G. Agro-Etno-Eko "BUNGALOV I MENZIL" Zavidovići	Jačanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja	1.000,00
61.	Udruženje Gradsko umjetničko društvo "Filigran" Zenica	Raspjevano Jagnjišće-očistimo Jagnjišće uz igru i pjesmu	2.000,00
62.	UG Sevdah za mlade Visoko	PrirodaLive	1.000,00
63.	Centar za ekologiju i održivi razvoj C.E.K.O.R. Kakanj	Eko učionica na otvorenom	500,00
64.	OO Crveni križ/krst Maglaj	Zajedno do istog cilja	1.000,00
65.	JU Mješovita srednja škola Kakanj	Izgradnja i uređenje školskog parka	2.000,00
66.	JU Univerzitet u Zenici Mašinski fakultet	Revitalizacija i osposobljavanje opreme za mjerenje produkovanih polutanata u okoliš	3.000,00
67.	Udruženje "Centar za lokalni razvoj" Breza	Bez tebe ne mogu disati	1.000,00
68.	Udruženje OI "ZVIJEZDA" Vareš	Izviđači Vareša-svom gradu	1.000,00
69.	JU Bosansko narodno pozorište Zenica	Ekološko učenje metodom teatra u obrazovanju	3.000,00

70.	JU “MUZEJ” Tešanj	Čišćenje otpada na lokalitetu sa stečcima u Bugarinovićima sa ciljem jačanja ekološke kulture građana	1.000,00
71.	SD RVI “KAKANJ 92” Kakanj	Zajedno do čistog okoliša	1.000,00
72.	Agencija lokalne demokratije Zavidovići	Solarna klupa	1.000,00
73.	Centar za ekologiju i održivi razvoj C.E.K.O.R. Kakanj	Planinarenjem do zdravlja	500,00
74.	Udruženje Odbojkaški klub “ARABI” Kakanj	Odbojkašice u zelenoj akciji	1.000,00
75.	Planinarsko društvo Bistrica Zenica	Sagledavanje stanja i procjena potrebe uvođenja ruralnih dijelova grada Zenice (MZ Bistrica, MZ Starina, MZ Bistričak) u sistem organizovanog prikupljanja i prevoza otpada	2.500,00
76.	Udruženje Ragbi klub “Čelik” Zenica	Ekoosvješteni	1.500,00
77.	Ekološko udruženje “Eko Tvrtkovac” Zenica	Eko park Postojan -drugačiji i ljepši	1.000,00
78.	Spotsrsko udruženje “SPORTSKI CENTAR FIT” Zenica	Čista okolina	2.000,00
79.	Udrženje sportsko rekreativni klub "ARDUBA" Zenica	Gradimo okoliš zajedno	3.000,00
80.	Radio Kakanj d.o.o. Kakanj	Ekologija svijesti	1.000,00
81.	Udruženje estradnih izvođača ZE-DO kantona	Čista Babina rijeka – zdravo okruženje	3.000,00
82.	Ragbi klub “TRK” Tešanj	Zelena milja	1.000,00
83.	JU " Centar za kulturu, sport i informisanje " Visoko	Jačanje ekološke svijesti i kulture građana Visoko	1.000,00
84.	Udruženje građana "Eko forum" Zenica	Eko dnevnik	1.500,00
85.	Paraglajding klub « Zenica »	Postavljanje korpi za smeće	1.000,00
86.	Taekwondo klub “NUR” Kakanj	Uređenje i čišćenje korita i obala Marošić rijeke	1.000,00
87.	Asocijacija mostovi prijateljstva BiH Zenica	Uređivanje školskog dvorišta OŠ Alija Nametak Pehare	500,00

88.	Evropsko udruženje studenata prava (ELSA) Zenica	Pravna klinika iz okolišnog prava	2.000,00
89.	Eko-etno arheološko udruženje “KULA GORICA” Zenica	Eko-etno arheološka relax šetačka staza “Kula gorica”	1.500,00
90.	Planinarsko društvo “TAJAN-LISAC” Zenica	Planina Lisac u novom ruhu	5.000,00
91.	Udruženje “Pomoć-Pravda-Posredovanje” Zenica	Uređenje izletišta Sebuje	1.000,00
92.	Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica	Promocija adekvatnog zbrinjavanja otpada životinjskog porijekla i mapiranja lokacija divljih deponija otpada životinjskog porijekla na području ZDK	1.000,00
93.	Udruženje „INPUT“ Zenica	Mali ekolozi veliki poduhvati	5.000,00
94.	Gorska služba spašavanja Zenica	Malim koracima za čišće Smetove	2.000,00
95.	K.K. „RANČ MUDROV“ Tešanj	Čišćenje staze za rekreativno jahanje	2.000,00
96.	Kick box klub „Steel Fighter“ Zenica	Sanacija divljih odlagališta otpada i edukacija lokalnog stanovništva na području Kanala	2.000,00
97.	UG konjički klub Vilenjak Visoko	Provođenje edukacije o zaštiti vodnih dobara i zaštiti okoliša i čišćenje korita rijeke Zimačnice	1.000,00
98.	Odred izviđača “VISOKO” Visoko	Eko patrola	1.000,00
99.	PPU “MAŠTA” Zavidovići	Ekološki odgoj u ranom djetinjstvu	1.000,00
100.	Savez za sport i rekreaciju invalida Općine Zavidovići	Zajedno do uspjeha	1.000,00
101.	Evropsko udruženje menadžera “BH MENADŽER” Zenica	Projekat zaštite okoliša u ZDK putem časopisa Euro Manager i na druge načine	2.500,00
102.	JU “GRADSKI DJEČIJI VRTIĆ” Zavidovići	Naš okoliš naša budućnost	1.000,00
103.	Udruženje “Osoje” Maglaj	Zaštita okoliša i voda u cilju zaštite zdravlja povratnika	1.000,00
104.	Planinarsko-ekološko i sportsko-rekreacijsko društvo “OAZA MIRA” Maglaj	Ekološke akcije za sve nacije i generacije	1.000,00
105.	Udruženje Bosanska kuća Čardak Zavidovići	Čišćenje korita rijeke Gostović, odvodnja otpadnih voda, kao i jačanje ekološke svijesti građana	1.000,00

106.	Udruženje građana Rukometni klub “ČELIK” Zenica	Međunarodni memorijalni turnir Zaim Kobilica	2.000,00
107.	“SII LED” Agencija za promociju/reklamu i propaganda vl. Tarabar Darja, Tešanj	Za naše zdravlje i boljitak, čisto Pousorje je dobitak	1.500,00
108.	JP “RADIO USORA” d.o.o. Usora	Zaštitimo rijeku Usoru	3.000,00
109.	Udruženje Sportsko Ekološko društvo “RODA”, Glogarica	Uređenje obale rijeke Bosne i pritoka	500,00
110.	Javna ustanova Centar za kulturu, sport i informisanje Olovo	Medijski projekat “Ekologija”	500,00
111.	PPU Jaslice i Vrtić “VESELA DRUŽINA” Tešanj	Moć je u mojim rukama	1.000,00
112.	Udruženje “GZ VOĆAR” Zenica	Očistimo izvor “Bijela Bara” Radinovići	3.000,00
113.	Medicinska škola Zenica	Uređenje školskog dvorišta medicinske škole Zenica	2.000,00
114.	Udruženje za razvoj i podršku planinarstva i sportskog turizma VEDRO Zenica	Jača ekološka svijest građana	1.000,00
115.	Udruženje “Kreativci” Zenica	Recikliraj-profitiraj “Edukacija mladih po potrebi, značaju i koristi razvrstavanja (selektiranja) ambalažnog otpada”	1.000,00
UKUPNO LOT 2			210.000,00

Član 3.
(Izveštavanje)

Obavezuju se korisnici sredstava da Ministarstvu za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona podnesu izvještaj o namjenskom utrošku sredstava, u roku od 15 dana po utrošku sredstava odobrenih ovom odlukom.

Član 4.
(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17209/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

.....

485.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 138. stav (2) i stav (3) Zakona o radu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/16, 89/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

ODLUKU

o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost osnovnog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona

Član 1. (Predmet)

Vlada Zeničko-dobojskog kantona daje saglasnost na Kolektivni ugovor za djelatnost osnovnog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona koji je prethodno dodatno usaglašen od strane učesnika u postupku pregovaranja o usklađivanju Kolektivnog ugovora za područje djelatnosti osnovnog obrazovanja i to: Sindikata osnovnog obrazovanja i odgoja, Federacije Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona kao reprezentativnog sindikata, odnosno predstavnika radnika i Ministra za obrazovanje, nauku, kulturu i sport kao predstavnika nadležnog ministarstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Ovlaštenje za potpis)

Ovlašćuje se Spahija Kozlić, ministar za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona da u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona potpiše Kolektivni ugovor iz člana 1. ove odluke sa Sindikatom osnovnog obrazovanja i odgoja Federacije Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona.

Član 3. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-17206/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirza Ganić, s.r.

486.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 138. stav (2) i stav (3) Zakona o radu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/16, 89/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

ODLUKU

o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost srednjeg obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona

Član 1. (Predmet)

Vlada Zeničko-dobojskog kantona daje saglasnost na Kolektivni ugovor za djelatnost srednjeg obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona koji je prethodno dodatno usaglašen od strane učesnika u postupku pregovaranja o usklađivanju Kolektivnog ugovora za područje djelatnosti srednjeg obrazovanja i to: Sindikata srednjeg obrazovanja i odgoja, Federacije Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona kao reprezentativnog sindikata, odnosno predstavnika radnika i Ministra za obrazovanje, nauku, kulturu i sport kao predstavnika nadležnog ministarstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Ovlaštenje za potpis)

Ovlašćuje se Spahija Kozlić, ministar za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona da u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona potpiše Kolektivni ugovor iz člana 1. ove odluke sa Sindikatom srednjeg obrazovanja i odgoja Federacije Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona.

Član 3. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-17207/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirza Ganić, s.r.

487.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 138. stav (2) i stav (3) Zakona o radu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/16 i 89/18), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost visokog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona

Član 1.

(Predmet Odluke)

Vlada Zeničko-dobojskog kantona daje saglasnost na Kolektivni ugovor za djelatnost visokog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona koji je prethodno dodatno usaglašen od strane učesnika u postupku pregovaranja o usklađivanju Kolektivnog ugovora za područje djelatnosti visokog obrazovanja i to: Sindikata srednjeg i visokog obrazovanja, odgoja, nauke i kulture Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona, kao reprezentativnog sindikata, odnosno predstavnika radnika i Ministra za obrazovanje, nauku, kulturu i sport kao predstavnika nadležnog ministarstva Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Ovlaštenje za potpis)

Ovlašćuje se Spahija Kozlić, ministar za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona da u ime Vlade Zeničko-dobojskog kantona, potpiše Kolektivni ugovor iz člana 1. ove odluke, sa Sindikatom srednjeg i visokog obrazovanja, odgoja, nauke i kulture Bosne i Hercegovine - Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona.

Član 3.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-17208/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

488.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 10. Odluke o preuzimanju prava i obaveza osnivača i usklađivanju organizacije i poslovanja Javne zdravstvene ustanove Kantonalna bolnica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 11/12 i 13/18), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju saglasnosti na Odluku o izmjeni i dopunama Statuta Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica

Član 1.

(Predmet)

Daje se saglasnost na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-02-1491/20 od 29.09.2020. godine o izmjeni i dopunama Statuta Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica (prečišćeni tekst) broj: 20/1-1-8331 od 31.07.2018. godine i broj: 20/1-1-6167 od 25.06. 2019. godine.

Član 2.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-01-17204/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R

Mirza Ganić, s.r.

489.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 17. Zakona o javnim nabavkama („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14), na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U

o izmjenama Odluke o usvajanju Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu

Član 1.

(Predmet)

Ovom odlukom vrše se izmjene Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu, koji je sastavni dio Odluke o usvajanju Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/20, 8/20, 10/20, 11/20, 12/20 i 16/20) i Odluke o dopuni Odluke o usvajanju Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu, broj: 02-11-16641/20 od 12.10.2020. godine.

Član 2.

(Izmjene i dopune Plana javnih nabavki)

- (1) Izmjene Plana javnih nabavki iz člana 1. ove odluke odnosi se na Ministarstvo za boračka pitanja.
- (2) Sastavni dio ove odluke je tabelarni prilog izmjena Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu.

Član 3.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-17223/20

Datum: 23.10.2020. godine

Zenica

P R E M I J E R**Mirza Ganić, s.r.**
.....

MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA

Javne nabavke u kojima se vrše izmjene Plana javnih nabavki za 2020. godinu

Red. broj	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
USLUGE											
1.	Banjско-klimatska rehabilitacija	85312500-4	1,100,000.00	1,100,000.00	614200	Procedura po Pravilniku o postupku dodjele ugovora o uslugama iz Aneksa II dio B	Novembar 2020. godine	Decembar 2020. godine	Januar 2021. - Decembar 2023.	DOB	Ministarstvo za boračka pitanja
UKUPNO			1,100,000.00	1,100,000.00							
SVEUKUPNO			1,100,000.00	1,100,000.00							

490.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 64. stav 7. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 46/10 i 75/13), na prijedlog ministra Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici, održanoj dana 23.10.2020. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju Upravnog odbora Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica

Član 1.

Razrješava se dužnosti Upravni odbor Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, zbog isteka mandata, u sastavu:

1. Begzad Vilašević, predsjednik,
2. Suad Sivić - član,
3. Ermin Tabak - član,
4. Muhamed Gladan - član,
5. Renata Šoko-Kajasa - član.

Član 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-17212/20
Datum: 23.10.2020. godine
Zenica

P R E M I J E R
Mirza Ganić, s.r.
.....

S A D R Ź A J**U S T A V N I S U D**

473. P R E S U D A Broj: U-47/19 (Bosanski jezik).....	1393
473. П Р Е С У Д А Бpoj: У-47/19 (Srpski jezik)	1403

S K U P Š T I N A

474. Z A K O N O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O VISOKOM OBRAZOVANJU	1414
--	------

V L A D A

475. U R E D B A O DOPUNI UREDBE O POSTUPKU PRIJEMA U RADNI ODNOS U JAVNOM SEKTORU U ZENIČKO-DOBOJSKOM KANTONU	1415
476. UREDBA O IZMJENI UREDBE O POSTUPKU PRIJEMA U RADNI ODNOS U JAVNOM SEKTORU U ZENIČKO-DOBOJSKOM KANTONU.....	1416
477. Odluka o odobravanju isplate sredstava na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije životinja protiv Crnog prišta na području Zeničko-dobojskog kantona	1416
478. Odluka o odobravanju isplate sredstava na ime provođenja mjere preventivne vakcinacije svinja protiv bolesti svinjska kuga na području Zeničko-dobojskog kantona.....	1418
479. Odluka o odobravanju isplate sredstava na ime podrške projektima iz oblasti pčelarstva.....	1420
480. Odluka o odobravanju isplate sredstva na ime podrške za nabavku mehanizacije za poljoprivredu	1422
481. Odluka o odobravanju isplate štete vlasnicima životinja zbog provođenja naređenih mjera eutanazije	1425
482. Odluka o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za subvencioniranje 100% najniže neto plate 657 uposlenika za april 2020. godine	1427
483. Odluka o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu	1449
484. Odluka o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za realizaciju programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2020. godinu.....	1449
485. Odluka o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost osnovnog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona.....	1458
486. Odluka o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost srednjeg obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona.....	1458
487. Odluka o davanju saglasnosti na Kolektivni ugovor za djelatnost visokog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona.....	1459

488. Odluka o davanju saglasnosti na Odluku o izmjeni i dopunama Statuta Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica.....	1459
489. Odluka o izmjenama Odluke o usvajanju Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu.....	1460
490. Rješenje o razrješenju Upravnog odbora Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica	1462

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavna i odgovorna urednica: Berjana Ačkar, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347

pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA D.D. Sarajevo